

وزارة الحكم المحلي

بلدية عرابة

فلسطين

تقرير مدقق الحسابات المستقل

والقوائم المالية الختامية للسنة المالية المنتهية

في 2024/12/31م



Jenin : Abu Baker St. - Al Yamooni Building

Tel : 04/2504924 Fax : 04/2505365

☎ 00972599270333

E-mail: info@dac.ps

وزارة الحكم المحلي
بلدية عرابية
محافظة جنين – فلسطين
فهرس المحتويات

البيان	رقم البيان/الايضاح	رقم الصفحة
	<u>الملحق</u>	
تقرير مدقق الحسابات المستقل.....	-	5-3
بيان المقبوضات والمدفوعات النقدية	بيان رقم (1)	7-6
بيان مقارنة الموازنة المصدقة مع المبالغ الفعلية.....	بيان رقم (2)	10-8
بيان التقرير الإجمالي الموحد للمقبوضات والمدفوعات	بيان رقم (3)	11
الايضاحات حول القوائم المالية.....	5 - 1	17-12
تعريف عام ببلدة عرابية وبلدية عرابية.....	1	12
أسس إظهار القوائم المالية.....	2	13
السياسات المحاسبية المستخدمة.....	3	16-14
عام	4	16
النقد في الصندوق ولدى البنوك.....	5	17
الشيكات برسم التحصيل – شيكل ودينار	6	18
ملحق تحليل الإيرادات.....	ملحق رقم (1)	20-19
ملحق تحليل المدفوعات.....	ملحق رقم (2)	25-21
ملحق تفصيلي لمقارنة المقبوضات الفعلية مع الموازنة التقديرية المصدقة.....	ملحق رقم (3)	29-26
ملحق تفصيلي لمقارنة المدفوعات الفعلية مع الموازنة التقديرية المصدقة.....	ملحق رقم (4)	38-30

بسم الله الرحمن الرحيم
تقرير مدقق الحسابات الخارجي المستقل

السادة / رئيس وأعضاء المجلس البلدي-بلدية عرابة- المحترمين،

محافظة جنين - فلسطين

تقرير حول تدقيق القوائم المالية

الرأي

لقد قمنا بتدقيق القوائم المالية المرفقة لبلدية عرابة "البلدية" والمبينة في الصفحات من (6) إلى (38) والتي تم إعدادها على الأساس النقدي، والمكونة من بيان المقبوضات والمدفوعات النقدية كما في 2024/12/31م، وبيان مقارنة الأداء المالي الفعلي مع الموازنة التقديرية المصدقة، وبيان الأنشطة والتدفقات النقدية الداخلة والخارجة للسنة المالية المنتهية في 31 كانون الأول 2024م، والإيضاحات حول القوائم المالية، بما في ذلك ملخصاً للسياسات المحاسبية الهامة والإيضاحات حول القوائم المالية والملاحق.

وفي رأينا فإن القوائم المالية والتي تم إعدادها وفق الأساس النقدي تظهر بصورة عادلة من جميع النواحي الجوهرية المركز النقدي والمقبوضات المحصلة والمدفوعات النقدية من قبل البلدية وأداءها المالي للسنة المنتهية في 2024/12/31م، وفقاً ولمتطلبات قانون رقم (1) لسنة 1997 بشأن الهيئات المحلية الفلسطينية المطبق في مناطق السلطة الوطنية الفلسطينية، ووفقاً لمعيار المحاسبة الدولية في القطاع العام على الأساس النقدي المحاسبي - إعداد التقارير المالية بموجب الأساس النقدي المحاسبي والسياسات المحاسبية الموضحة في إيضاح رقم (2 و 3).

أساس الرأي

لقد أجرينا عملية التدقيق الخاصة بنا وفقاً لمعايير التدقيق الدولية (مع ملاحظة أن القوائم المالية أعدت وفق الأساس النقدي)، وتوصف مسؤولياتنا بموجب هذه المعايير بمزيد من التوضيح ضمن قسم مسؤوليات المدقق لتدقيق القوائم المالية في تقريرنا.

نحن مستقلون عن البلدية وفقاً لقواعد السلوك الأخلاقي للمحاسبين المهنيين التابعة لمجلس معايير السلوك الأخلاقي الدولية للمحاسبين بالإضافة إلى المتطلبات الأخلاقية ذات الصلة بتدقيقنا للقوائم المالية الواردة في مدونة قواعد السلوك المهني الصادرة عن مجلس مهنة تدقيق الحسابات في فلسطين، وقد استوفينا مسؤولياتنا الأخلاقية الأخرى وفقاً لهذه المتطلبات ووفقاً لقواعد السلوك الأخلاقي للمحاسبين المهنيين.

نعتمد أن بيانات التدقيق الثبوتية التي حصلنا عليها كافية ومناسبة لتوفر أساساً لإبداء رأينا.

أمور التدقيق الرئيسية

هي تلك الأمور التي تعتبر، وفق حكمنا وتقديرنا المهني، أنها الأكثر أهمية في تدقيقنا للقوائم المالية للفترة الحالية. تم تناول هذه الأمور في سياق تدقيقنا للقوائم المالية ككل، وفي صياغة رأينا بشأنها، ونحن لا نقدم رأياً منفصلاً حول هذه الأمور. بالإضافة إلى المسألة المبينة في قسم أساس الرأي.

يُعد التزامنا بمسؤولياتنا التي تم وصفها في قسم مسؤوليات المدقق حول تدقيق القوائم المالية في تقريرنا بما يتعلق بهذه الأمور، وقد شمل تدقيقنا القيام بإجراءات صممت للرد على تقييمنا لمخاطر وجود تحريفات جوهرية في القوائم المالية، وإن نتائج إجراءات تدقيقنا بما في ذلك الاجراءات التدقيق المتبعة التي فرت أساساً لرأي التدقيق للقوائم المالية المرفقة.

مسؤوليات الإدارة والمجلس البلدي عن القوائم المالية

إن الإدارة مسؤولة عن إعداد هذه القوائم المالية وعرضها بصورة عادلة وفقاً لمعايير المحاسبة الدولية في القطاع العام، وتشمل هذه المسؤولية الاحتفاظ بالرقابة الداخلية التي تجدها الإدارة ضرورية لتمكّنها من إعداد القوائم المالية بصورة عادلة خالية من أخطاء جوهرية سواء كانت ناشئة من احتيال أو عن خطأ، كما إن الإدارة مسؤولة عن تقييم قدرة البلدية على الاستمرار كمنشأة مستمرة، والإفصاح حيثما كان ذلك مناسباً، عن المسائل ذات الصلة بقدرة البلدية على الاستمرار وعن استخدام أساس مبدأ الاستمرارية، ما لم تكن الإدارة تقصد تصفية البلدية أو وقف العمليات أو ليس لديها أية بدائل حقيقة إلا القيام بذلك.

إن المجلس البلدي مسؤول عن الإشراف على عملية إعداد التقارير المالية.



مسؤولية مدقق الحسابات حول تدقيق القوائم المالية

- تتمثل أهدافنا في الحصول على تأكيد معقول فيما إذا كانت القوائم المالية مأخوذة ككل خالية من الأخطاء الجوهرية، سواء كانت ناشئة عن احتيال أو عن خطأ، وإصدار تقريرنا حولها الذي يتضمن رأينا الفني. إن التأكيد المعقول هو مستوى عالي من التأكيد، ولكنه ليس ضماناً بأن عملية التدقيق سوف تؤدي دائماً للكشف عن الأخطاء الجوهرية عند وجودها، ويمكن للأخطاء أن تظهر بسبب احتيال أو بسبب خطأ مرتكب، وتعتبر جوهرية إذا كان يتوقع منها أن تؤثر في القرارات الاقتصادية للمستخدمين لهذه القوائم المالية.
- كجزء من عملية التدقيق، فنحن نمارس الحكم المهني ونستخدم الشك المهني من خلال التدقيق، بالإضافة إلى أننا نقوم أيضاً:
- بتحديد مخاطر الأخطاء الجوهرية في القوائم المالية، سواء الناشئة عن احتيال أو عن خطأ، ونصمم وننفذ إجراءات تدقيق للرد على تلك المخاطر، ونحصل على أدلة كافية ومناسبة لتوفر أساساً لرأينا. إن الخطر من عدم الكشف عن الأخطاء الجوهرية الناشئة عن الاحتيال أكبر من الخطر الناجم عن عدم الكشف عن الخطأ المرتكب، كون الاحتيال قد ينطوي على تواطؤ أو تزوير أو حذف مقصود للمعلومات، أو حالات غش أو تحريف، أو تجاوزات لأحكام وقواعد الرقابة الداخلية.
 - بالحصول على فهم لعمل الرقابة الداخلية بشكل يتصل بأعمال التدقيق وذلك بهدف تصميم إجراءات التدقيق المناسبة حسب الظروف، وليس بهدف إبداء الرأي فيما يتعلق بفعالية الرقابة الداخلية لدى البلدية.
 - بتقييم ملائمة السياسات المحاسبية المتبعة ومعقولية التقديرات المحاسبية المعدة من قبل الإدارة والإيضاحات المتعلقة بها.
 - باستخلاص مدى ملائمة استخدام الإدارة لمبدأ الاستمرارية استناداً لأدلة التدقيق التي تم الحصول عليها، فيما إذا كان هنالك حالات من عدم التيقن بوجود أحداث أو ظروف يمكن أن تثير شكوكاً كبيرة حول قدرة البلدية على الاستمرار كمنشأة مستمرة، وفي حال تم الاستخلاص بوجود مثل هذه الحالات، فنحن مطالبون بأن نلفت انتباه الإدارة ضمن تقريرنا كمدققي حسابات إلى الإفصاحات والإيضاحات ذات الصلة الواردة في القوائم المالية، أو إذا كانت تلك الإفصاحات والإيضاحات غير كافية، فنحن مطالبون بتعديل رأينا، كما أن استخلاصنا يعتمد على أدلة التدقيق التي تم الحصول عليها لغاية تاريخ تقريرنا كمدققي حسابات، ومع ذلك فإن الأحداث أو الظروف المستقبلية قد تجعل البلدية تتوقف عن الاستمرار كبلدية مستمرة.
 - بتقييم العرض العام وبنية ومحتوى القوائم المالية، بما في ذلك الإفصاحات، وفيما إذا كانت القوائم المالية تمثل المعاملات والأحداث ذات العلاقة بطريقة تحقق العرض العادل للقوائم المالية.
 - لقد تم تواصلنا مع البلدية حول نطاق وتوقيت التدقيق المخطط له وملاحظات التدقيق الهامة بما في ذلك أي نقاط ضعف هامة في الرقابة الداخلية التي تم تحديدها خلال تدقيقتنا.
 - تم إبلاغ البلدية والمكلفين بالحوكمة بالأمر التي تم إبلاغها لأولئك المكلفين بالحوكمة، كما قمنا بتحديد تلك الأمور الأكثر أهمية في تدقيق القوائم المالية للفترة الحالية وبالتالي أمور التدقيق الرئيسية. كما أننا نصف هذه الأمور في تقرير المدقق ما لم تحظر القوانين أو الأنظمة الإفصاح العلني عن هذه الأمور أو عندما نحدد في حالات نادرة جداً أنه لا ينبغي الإبلاغ عن هذه المسائل ضمن تقريرنا، لأن الآثار السلبية لذلك من المتوقع بشكل معقول أن تفوق منافع المصلحة العامة المتحققة عن ذلك الإبلاغ.

معلومات أخرى

إن البلدية مسؤولة عن المعلومات الأخرى، والتي تتكون من تقرير الإدارة وتقرير لجنة التدقيق والرقابة وأية معلومات أخرى مطلوبة بموجب قانون رقم (1) لسنة 1997 بشأن الهيئات المحلية الفلسطينية. لا يغطي رأينا حول القوائم المالية المعلومات الأخرى ونحن لا نبدي أي شكل من أشكال استنتاجات التأكيد فيما يخص ذلك.

وفيما يتعلق بتدقيقتنا للقوائم المالية، تكمن مسؤوليتنا في قراءة المعلومات الأخرى، وعند القيام بذلك، نأخذ بعين الاعتبار ما إذا كانت المعلومات الأخرى تتضارب بشكل كبير مع القوائم المالية أو مع معرفتنا التي تم الحصول عليها في عملية التدقيق أو يبدو بخلاف ذلك أنها تشتمل على أخطاء جوهرية. وإذا استنتجنا، بناءً على العمل الذي نفذناه أنه توجد أخطاء جوهرية في هذه المعلومات الأخرى، يتوجب علينا الإبلاغ عن تلك الحقيقة.



المتطلبات القانونية والتنظيمية والتشريعية الأخرى

إن البلدية تستخدم الاساس النقدي في تسجيل معاملاتها المالية، مع العلم أنها تستخدم اساس الاستحقاق في اثبات بعض البنود المالية وخاصة المرتبط بالذمم المدينة والذمم الدائنة والمستحقات كذلك بعض الانشطة التشغيلية مثل ادارة الاملاك المؤجرة والنفايات والمياه والكهرباء والاستثمارات وغيرها.

ووفقاً للمعلومات والإفصاحات التي رأيناها ضرورية لأغراض تدقيقنا وفي حدود المعلومات التي توافرت لدينا، وعدا عما أشرنا إليه في تقريرنا وفي أساس رأينا وأمر التدقيق الرئيسية، فإن البلدية لم تخالف خلال السنة المالية المتطلبات الواردة في قانون رقم (1) لسنة 1997 بشأن الهيئة المحلية الفلسطينية على وجه يؤثر بشكل جوهري في نشاط البلدية أو في أدائها المالي.

أما بخصوص القضايا القانونية المنظور فيها أمام المحاكم الفلسطينية، فإن البلدية لا تحتفظ بسجل يبين تلك القضايا أو التوقعات بشأنها.

شركة دحبور للتدقيق والاستشارات
إجازة رقم 2024/201
مدقق الحسابات الخارجي المستقل
إبراهيم محمد دحبور
إجازة رقم 2002/105
جنين في 2025/07/08م

مدقق حسابات ثانوي / إجازة
105/2002

د. ج. دحبور
8.7.2025



وزارة الحكم المحلي - بلدية عرابية

محافظة جنين – فلسطين

بيان رقم (1)

بيان المقبوضات والمدفوعات النقدية

للسنة المالية المنتهية في 31 كانون الأول 2024م و2023م

2023	2024	البيان
		<u>المقبوضات</u>
		<u>مقبوضات الموازنة العامة</u>
206,996	201,091	رسوم الرخص والاجازات
42,032	17,720	إيرادات من الخدمات
33,547	24,485	إيرادات متنوعة
443,195	275,282	إيرادات استخدام أموال وممتلكات
764,501	82,795	إيرادات منح وهبات متنوعة
632,521	619,657	إيرادات تشغيلية - نفايات صلبة
2,122,792	1,221,030	<u>مجموع مقبوضات الموازنة العامة</u>
		<u>مدفوعات الموازنة العامة</u>
2,159,349	2,131,833	الرواتب والأجور
726,701	675,913	العمومية والإدارية المتنوعة
37,368	47,921	مدفوعات شراء أصول ثابتة
722,052	123,427	مدفوعات عقارات
144,142	239,076	مدفوعات البنية التحتية
282,704	162,582	مدفوعات تشغيلية - حسب الاحتياج
3,171	6,017	صيانة عامة
5,350	4,860	الصحة والسلامة العامة
400,391	263,558	الاشغال العامة
1,040	-	ضريبة دخل على أنشطة الحكم المحلي
38,630	63,376	خدمات حضارية وثقافية
-	36,927	التخطيط وتطوير المجتمع
307,062	241,683	إدارة النفايات الصلبة
4,827,960	3,997,173	<u>مجموع مدفوعات الموازنة العامة</u>
(2,705,168)	(2,776,143)	<u>صافي الوفر (العجز) في الموازنة العامة</u>
		<u>مقبوضات الموازنات ذات الطبيعة التجارية</u>
10,298,615	10,649,297	مشروع الكهرباء
2,152,071	2,311,693	مشروع المياه والصرف الصحي
1,258,160	1,026,663	مشروع الدينوميتتر
13,708,846	13,987,653	<u>مجموع مقبوضات الموازنات ذات الطبيعة التجارية</u>

		مدفوعات الموازنات ذات الطبيعة التجارية
6,226,656	6,072,200	مشروع الكهرباء
2,105,773	1,428,841	مشروع المياه والصرف الصحي
1,250,434	1,296,065	مشروع الدينوميتتر
9,582,863	8,797,106	مجموع مدفوعات الموازنات ذات الطبيعة التجارية
4,125,983	5,190,547	صافي الوفر (العجز) في الموازنات التجارية
		مقبوضات الموازنة الانتمائية
672,209	63,283	موازنة التقاعد ونهاية الخدمة
39,252	52,354	موازنة لجنة ضريبة التربية والتعليم - معارف
19,077	22,332	موازنة الانتمائية الأخرى (امانات رخص الأبنية)
730,538	137,969	مجموع مقبوضات الموازنة الانتمائية
		مدفوعات الموازنة الانتمائية
556,969	56,881	موازنة التقاعد ونهاية الخدمة
2,776	3,962	موازنة لجنة ضريبة التربية والتعليم - معارف
13,185	15,990	موازنة الانتمائية الأخرى (امانات رخص الأبنية)
572,930	76,833	مجموع مدفوعات الموازنة الانتمائية
157,608	61,135	صافي الوفر (العجز) في الموازنات الانتمائية
		صافي الوفر (العجز) من الأنشطة
1,578,423	2,475,539	فرق تقييم عملة أجنبية
(10,323)	39,863	التغير في شيكات صادرة
(820)	(527)	التغير في شيكات برسم التحصيل
30,018	-	التغير في تسديدات ضريبة رواتب الموظفين
-	(9,065)	التغير في قروض الموظفين
-	920	صافي التغير في الأصول النقدية
1,597,298	2,506,730	الأصول النقدية بداية السنة
3,796,380	5,410,951	الأصول النقدية نهاية السنة قبل التعديلات
5,393,678	7,917,681	تعديلات سنوات سابقة
17,273	-	الأصول النقدية نهاية السنة بعد التعديلات
5,410,951	7,917,681	

-الإيضاحات المرفقة جزء لا يتجزأ من القوائم المالية وتقرأ معها-

وزارة الحكم المحلي - بلدية عرابة

محافضة جنين – فلسطين

بيان رقم (2)

ملخص مقارنة الأداء الفعلي التفصيلي مع الموازنة التقديرية التفصيلية المصدقة

للسنة المالية المنتهية في 31 كانون الأول 2024م و2023م

2023				2024				البيان
الموازنة	الفعلي	الانحراف	نسبة الانحراف من البند المقابل	الموازنة	الفعلي	الانحراف	نسبة الانحراف من البند المقابل	
المقبوضات								
الموازنة العامة								
325,000	-	(325,600)	100%-	325,000	-	(325,000)	100%-	رسوم محلية أخرى
188,500	201,091	12,591	7%	288,943	206,996	(81,947)	28%-	رسوم الرخص والاجازات
43,000	17,720	(25,280)	59%-	133,775	42,032	(91,743)	69%-	إيرادات من الخدمات
33,800	24,485	(9,315)	28%-	21,006	33,547	12,541	60%	إيرادات متنوعة
541,225	275,282	(265,943)	49%-	725,673	443,195	(282,478)	39%-	إيرادات استخدام أموال وممتلكات
1,196,460	82,795	(1,113,665)	93%-	2,260,705	764,501	(1,496,204)	66%-	إيرادات منح وهبات متنوعة
631,000	619,657	(11,343)	2%-	593,687	632,521	38,834	7%	إيرادات تشغيلية - نفايات صلبة
2,958,985	1,221,030	(1,737,955)	59--%	4,349,389	2,122,792	(2,226,597)	51--%	المجموع
الموازنة ذات الطبيعة التجارية								
-	-	-	-	400,000	-	(400,000)	100%-	منح وهبات متنوعة
9,947,300	10,649,297	701,997	7%	8,571,055	10,298,615	1,727,560	20%	مشروع الكهرباء
2,037,300	2,311,693	274,393	13%	2,260,681	2,152,071	(108,610)	5%-	مشروع المياه والصرف الصحي
1,268,100	1,026,663	(241,437)	19%-	935,278	1,258,160	322,882	35%	مشروع الدينوميتز
13,252,700	13,987,653	734,953	6%	12,167,014	13,708,846	1,541,832	13%	المجموع

2023				2024				يتبع الصفحة السابقة
الموازنة	الفعلي	الانحراف	نسبة الانحراف من البند المقابل	الموازنة	الفعلي	الانحراف	نسبة الانحراف من البند المقابل	البيان
680,153	672,209	(7,944)	1-%	742,336	63,283	(679,053)	91-%	الموازنة الائتمانية
25,196	39,252	14,056	56-%	39,600	52,354	12,754	32-%	موازنة التقاعد ونهاية الخدمة
34,242	19,077	(15,165)	44-%	19,000	22,332	3,332	18-%	موازنة لجنة ضريبة التربية والتعليم - معارف
739,591	730,538	(9,053)	1-%	800,936	137,969	(662,967)	42-%	موازنات ائتمانية أخرى (امانات رخص الأبنية)
17,255,994	16,562,176	(693,818)	4-%	17,012,621	15,346,652	(1,665,969)	10-%	المجموع
								مجموع المقبوضات من جميع الموازنات
								المدفوعات
								الموازنة العامة
2,122,446	2,159,349	(36,903)	2-%	2,238,233	2,131,833	106,400	5-%	الرواتب والأجور
635,860	726,701	(90,841)	14-%	740,900	675,913	64,987	9-%	العمومية والإدارية المتنوعة
205,000	37,368	167,632	82-%	225,000	47,921	177,079	79-%	مدفوعات شراء أصول ثابتة
1,655,200	722,052	933,148	56-%	1,049,800	123,427	926,373	88-%	مدفوعات عقارات
1,401,620	144,142	1,257,478	90-%	775,360	239,076	536,284	69-%	مدفوعات البنية التحتية
329,032	282,704	46,328	14-%	397,000	162,582	234,418	59-%	مدفوعات تشغيلية - حسب الاحتياج
6,600	3,171	3,429	52-%	6,000	6,017	(17)	0-%	صيانة عامة
10,000	5,350	4,650	47-%	8,000	4,860	3,140	39-%	الصحة والسلامة العامة
499,365	400,391	98,974	20-%	447,000	263,558	183,443	41-%	الاشغال العامة
39,970	1,040	38,930	97-%	5,000	-	5,000	100-%	ضريبة دخل على أنشطة الحكم المحلي
56,500	38,630	17,870	32-%	111,000	63,376	47,624	43-%	خدمات حضارية وثقافية
12,000	-	12,000	100-%	12,000	36,927	(24,927)	208-%	التخطيط وتطوير المجتمع
4,000	-	4,000	100-%	4,000	-	4,000	100-%	مدفوعات هندسية
306,485	307,062	(577)	0-%	255,000	241,683	13,317	5-%	إدارة النفايات الصلبة
7,284,078	4,827,960	2,456,118	34-%	6,274,293	3,997,173	2,277,120	36-%	مجموع مدفوعات الموازنة العامة

2023				2024				يتبع الصفحة السابقة
نسبة الانحراف من البند المقابل	الانحراف	الفعلي	الموازنة	نسبة الانحراف من البند المقابل	الانحراف	الفعلي	الموازنة	البيان
								الموازنات ذات الطبيعة التجارية
%18-	(969,414)	6,226,656	5,257,242	%3	199,778	6,072,200	6,271,978	مشروع الكهرباء
%7-	(145,955)	2,105,773	1,959,818	%43	1,059,922	1,428,841	2,488,763	مشروع المياه والصرف الصحي
%23	384,006	1,250,434	1,634,440	%2	27,995	1,296,065	1,324,060	مشروع الدينوميتير
%8-	(731,363)	9,582,863	8,851,500	%13	1,287,695	8,797,106	10,084,801	مجموع مدفوعات موازنات ذات طبيعة تجارية
								الموازنة الائتمانية
%1-	(7,038)	556,969	549,931	%90	540,732	56,881	597,614	موازنة التقاعد ونهاية الخدمة
%94	41,224	2,776	44,000	%92	45,938	3,962	49,900	موازنة لجنة ضريبة التريبة والتعليم - معارف
%19-	(2,150)	13,185	11,035	%23-	(2,990)	15,990	13,000	موازنات ائتمانية أخرى (امانات رخص الأبنية)
%5	32,036	572,930	604,966	%88	583,680	76,833	660,514	المجموع
%10	1,756,791	14,983,753	16,740,544	%24	4,148,495	12,871,112	17,019,608	مجموع المصاريف من جميع الموازنات
(2,450,609)	1,578,423	515,450		2,482,526	2,475,539	(6,987)		صافي التغير في الأصول النقدية خلال السنة

الإيضاحات المرفقة جزء لا يتجزأ من القوائم المالية وتقرأ معها.

وزارة الحكم المحلي - بلدية عرابية

محافظة جنين – فلسطين

بيان رقم (3)

التقرير الإجمالي الموحد للمقبوضات والمدفوعات من قبل البلدية

للسنة المالية المنتهية في 31 كانون الأول 2024م و2023م

البيان	2024	2023
المقبوضات		
مقبوضات الموازنة العامة	1,221,030	2,122,792
مقبوضات الموازنات ذات الطبيعة التجارية	13,987,653	13,708,846
مقبوضات الموازنة الائتمانية	137,969	730,538
مجموع المقبوضات من جميع الأنشطة التشغيلية والتجارية والائتمانية	15,346,652	16,562,176
المدفوعات		
مدفوعات الموازنة العامة	3,997,173	4,827,960
مدفوعات الموازنات ذات الطبيعة التجارية	8,797,106	9,582,863
مدفوعات الموازنة الائتمانية	76,833	572,930
مجموع المدفوعات على جميع الأنشطة التشغيلية والتجارية والائتمانية	12,871,112	14,983,753
صافي التغير في الأصول النقدية من جميع الموازنات خلال السنة	2,475,539	1,578,423
فرق تقييم عملة أجنبية	39,863	(10,323)
التغير في شيكات صادرة	(527)	(820)
التغير في شيكات برسم التحصيل	-	30,018
التغير في تسديدات ضريبة رواتب الموظفين	(9,065)	-
التغير في قروض الموظفين	920	-
صافي التغير في الأصول النقدية	2,506,730	1,597,298
الأصول النقدية بداية السنة	5,410,951	3,796,380
الأصول النقدية نهاية السنة قبل التعديلات	7,917,681	5,393,678
تعديلات سنوات سابقة	-	17,273
الأصول النقدية نهاية السنة بعد التعديلات	7,917,681	5,410,951

الإيضاحات المرفقة جزء لا يتجزأ من القوائم المالية وتقرأ معها.

الايضاحات حول القوائم المالية

1- إيضاح عام حول بلدة عرابة وبلدية عرابة:

أ- بلدة عرابة:

- تقع بلدة عرابة إلى الجنوب الغربي من مدينة جنين وتبعد عنها حوالي 13 كم، على تلة مرتفعة تمتد من الشرق إلى الغرب، وقيل في أحد الروايات أنها سميت بهذا الاسم لأنها تقع على رابية مرتفعة ثم عدل اسمها لتصبح (عرابة).
- يعتبر مناخ عرابة معتدلاً نظراً لموقعها الجغرافي وطبيعة أراضيها.
- يحيط بعرابة عدد من القرى الصغيرة مثل فحمة ومركة وبئر السبيل والمنصورة وبئر الباشا وفحمة الجديدة وواد دعوق وكفيرت والمنطقة التاريخية القديمة (الحفيرة) التي تضم بئراً جوفياً للمياه وبيارات حمضيات وجبال أثرية مميزة.
- تبلغ مساحة أراضي عرابة حوالي 45,000 دونماً، موزعة بين أراضيها الجبلية والسهلية، إذ يعتبر سهل عرابة من أكبر السهول الداخلية في فلسطين، وتبلغ مساحته حوالي 34,000 دونماً، يتبع عرابة منها حوالي 14,000 دونماً يزرع معظمه بالحبوب والخضروات والأشجار المثمرة، وعملت البلدية على إقامة بركة لحصاد وتجميع مياه الأمطار في سهل عرابة من أجل المساهمة في تطوير الأراضي السهلية وتمكين المواطنين من زراعتها أغلب أوقات السنة من خلال مدها بشبكة ري تستمد مياهها من بركة الحصاد المائي.
- تعتبر شجرة الزيتون من الأشجار الرئيسية في عرابة حيث يغطي الزيتون بعض الأراضي السهلية ومعظم الأراضي الجبلية المحيطة بعرابة، كما ويوجد في البلدة 5 معاصر للزيتون لتلبية حاجة المزارعين لعصر منتوجهم.
- ترتفع عرابة عن سطح البحر حوالي 340م ويصل معدل الأمطار الموسمية فيها حوالي 500مم.
- يبلغ عدد سكان عرابة حسب السجل المدني حوالي 20,000 نسمة مع نهاية عام 2024م، ومعظم السكان من الفئات العمرية الشابة، وتتميز عرابة باهتمام سكانها بالتعليم منذ القدم.
- يعمل سكان عرابة في الزراعة والوظائف الحكومية والخاصة وفي الحرف وأعمال البناء والإنشاءات، ولديهم نشاطات تجارية مميزة ومؤسسات خدمية خاصة ومكاتب هندسية وعيادات طبية.
- يوجد في عرابة ومحيطها معالم أثرية وتاريخية وقصور تاريخية وبلدة قديمة وطرق وأسواق قديمة مرصوفة ومسقوفة (سباط) ومساجد تاريخية قديمة من بين مساجدها التسعة، وهناك رواية ثانية تقول أن عرابة سميت بهذا الاسم على اسم نبي كان يسكنها وهو النبي إعرابيل والمدفون في المسجد الشرقي الكبير في البلدة القديمة من عرابة.
- يوجد في البلدة العديد من المؤسسات الحكومية مثل دائرة الأراضي والصحة والمحكمة الشرعية ودائرة السير والداخلية والبريد ودائرة الأملاك ومكاتب تمثيل لعدد من الوزارات الحكومية، كما يوجد في البلدة دينوميتر لترخيص المركبات ومنتزه عام للبلدة يتبعان للبلدية، ويوجد أيضاً مؤسسة مصرفية تخدم المواطنين وسكان المنطقة، ويوجد فيها مؤسسات وجمعيات خيرية وثقافية وتربوية ورياضية وملعب دولي لكرة القدم وجمعيات نسوية ومراكز صحية خاصة وجمعية للهلال الأحمر، و6 مدارس حكومية ومدرسة تابعة لوكالة الغوث والعديد من مدارس رياض الأطفال والحضانات.

ب- بلدية عرابة:

- تأسست بلدية عرابة في عام 1963م وتكون المجلس البلدي حينها من عدد قليل من الأعضاء، وعينت الحكومة الأردنية السيد عفيف الحسن كأول رئيس لبلدية عرابة.
- في عام 1972م أجريت أول انتخابات بلدية، وتعاقبت الانتخابات منذ ذلك الحين حتى انتخاب آخر مجلس بلدي حالي بتاريخ 2022/03/26م.
- يدير البلدية حالياً مجلس بلدي مكون من 13 عضواً منتخباً بما فيهم رئيس البلدية السيد أحمد فتحي العارضة، ويعد المجلس البلدي هو الجهة التي تدير البلدية وتضع السياسات العامة للبلدية.
- تخضع البلدية لقانون الهيئات المحلية الفلسطيني رقم (1) لسنة 1997م وتعديلاته في تنظيم أعمالها وممارسة نشاطاتها.

- تخضع البلدية لنظام موظفي الهيئات المحلية رقم (1) لسنة 2009م وتعديلاته عند تعيين وتثبيت وترقية موظفيها، كما تخضع لقانون العمل الفلسطيني رقم (7) لسنة 2000 وتعديلاته.
- تخضع البلدية في إدارة أموالها لأحكام النظام المالي للهيئات المحلية رقم (11) لسنة 2019م وتعديلاته.
- تخضع البلدية لأحكام قانون تنظيم المدن والقرى والأبنية رقم (79) لسنة 1966م، ونظام الأبنية والتنظيم للهيئات المحلية رقم (6) لسنة 2011م.
- تحمل البلدية رقماً وطنياً سيادياً هو (733600084) ورقماً ضريبياً لاقتطاعات رواتب الموظفين هو (986000107).
- تقوم البلدية باقتطاع جزء من رواتب موظفيها بنسبة 7% لصالح صندوق التقاعد الخاص بالبلدية، وتساهم من جانبها بنسبة 9% من مواردها المالية لصالح ذات الصندوق، لتلبية رواتب التقاعد الحالي والمستقبلي لموظفيها حسب القانون المدني الأردني، نظام رقم (2) لسنة 1955م (نظام تقاعد موظفي البلديات ومكافآتهم لسنة 1955) وتعديلاته.
- تقدم البلدية الخدمات الأساسية لسكان البلدة من خلال طواقمها الوظيفية المختلفة ومن خلال عدد من الأقسام والدوائر الرئيسية التي تُدار البلدية من خلالها، وتضم: الشؤون الإدارية، المالية، العلاقات العامة، الشؤون العامة، الهندسة والتنظيم والبناء، التنمية والاستثمار، خدمات الجمهور، نظم المعلومات، الكهرباء، المياه، وغيرها من الدوائر والأقسام، كما تسعى البلدية إلى تطوير البلدة من خلال الاهتمام بتطوير البنية التحتية وجلب المؤسسات للبلدة وتوفير البيئة المناسبة لعملها، كما تتبنى البلدية استراتيجيات طويلة الأمد لتحويل بلدة عرابية إلى مركز تجاري وخدمي وزراعي وصناعي متطور يخدم البلدة والقرى المحيطة.
- أما أقسام البلدية ودوائرها الرئيسية فهي:
 - أ- قسم الهندسة: وهو المسؤول عن تراخيص الأبنية والإنشاءات ومد الشوارع وتعبيدها وإقامة الأرصفة والأدراج والعبارات ومشاريع البنية التحتية وغيرها من المشاريع العامة والخاصة بالبلدية.
 - ب- قسم الصحة والبيئة: والمسؤول عن النفايات وإصدار رخص الحرف والصناعات واللوحات الإعلانية.
 - ت- قسم المياه والصرف الصحي: والمناطق به مسؤولية تمديدات المياه وتركيب عدادات المواطنين وتصريف مياه الأمطار وغيرها.
 - ث- قسم الكهرباء: المسؤول عن شبكة الكهرباء وصيانتها ومد الخطوط وإيصال الخدمة للمواطنين وحماية أثمانها.
 - ج- قسم الايجارات والأماكن: والمسؤول عن العقارات والمباني والمحلات التجارية والأراض التابعة للبلدية.
 - ح- أقسام ومراكز وظيفية وأنشطة أخرى، منها: أرشيف مركزي، الدينوميتر والمعارف ومجمع السيارات والمنتزه وغيرها.
 - خ- تعتبر الدائرة المالية من أهم الدوائر في البلدية، حيث تدير جميع الأنشطة المالية للبلدية، وتقوم بتسجيلها لتقديم التقارير وإعداد البيانات المالية للمستخدمين، وتشمل الدائرة المالية: مدير للدائرة المالية وأمين صندوق وأمين المستودع والأرشفة وعدد من المحاسبين المساعدين لمدير الدائرة المالية، بالإضافة إلى عدد من الجباة الذين يقومون بتحصيل أثمان الخدمات المقدمة من الجمهور.
- د- بلغ عدد الموظفين في البلدية نهاية سنة 2024م، 58 موظفاً، (منهم 23 موظفاً مئبناً، و 16 موظفاً على العقود، و 18 موظفاً متقاعداً، إضافة لسعادة رئيس البلدية).

إقرار القوائم المالية الختامية:

تم إقرار واعتماد القوائم المالية لبلدية عرابية للسنة المالية المنتهية في 2024/12/31م من قبل رئيس وأعضاء المجلس البلدي في جلسة المجلس البلدي رقم (23) بقرار رقم (145-23-2025) والمنعقدة بتاريخ 12 /07/ 2025م.

2- أسس اظهار القوائم المالية:

- يتم اعتماد المبدأ النقدي في إظهار القوائم المالية للبلدية.
- نظراً لاعتماد المبدأ النقدي لم يتم اظهار قيمة ممتلكات البلدية وموجوداتها في القوائم المالية.
- المخصصات: لم يتم احتساب استهلاك الموجودات الثابتة كذلك المخصصات لمواجهة المدفوعات المستقبلية المحتملة مثل مخصصات صندوق التقاعد كون البلدية تعتمد المبدأ النقدي في تسجيل بياناتها المالية.
- المقبوضات والمدفوعات: يتم الاعتراف بالمقبوضات المتحققة فعلاً كذلك المدفوعات المدفوعة فعلاً (المقبوضات الداخلة والمدفوعات الخارجة).

- الضرائب:

لقد أبقى قانون ضريبة الدخل وقانون ضريبة القيمة المضافة أنشطة الهيئات شبه الحكومية والهيئات غير الربحية من دفع الضريبة، والزم تلك الهيئات والمؤسسات باقتطاع ضريبة الدخل على رواتب الموظفين ومكافأة أعضاء مجلس الإدارة والخدمات الاستشارية والتدريب، وألزمها بتوريدها لخزينة الدولة وفق القوانين والأنظمة السارية، أما النشاطات التجارية التي تنافس بها البلدية القطاع الخاص مثل الدينامو ميتر ومركز الفحص الهندسي للمركبات فتعامل البلدية لدى الدوائر الضريبية معاملة الشركات فيما يتعلق بهذه النشاطات .

لقد قمنا بأخذ عينات للمراجعة والتأكد من مدى التزام البلدية بتوريد الاقتطاعات الضريبية عن رواتب موظفيها للعام 2024م لحساب وزارة المالية، وقد وجدنا أن لبلدية قامت باحتساب الضريبة على موظفيها وأعضاء المجلس البلدي والخدمات، وقامت بتوريد المستحق لوزارة المالية .

- إدارة المخاطر:

تقوم البلدية بتمويل مدفوعاتها العامة ومدفوعات الانشطة وكلفة الممتلكات والمواد والمستلزمات وموجوداتها من خلال أنشطتها غير التجارية (التشغيلية) والتجارية ومن الهبات والمنح، وحسب تقديرات الادارة فإنه يخشى أن ينخفض مستوى المقبوضات عن السنوات السابقة بسبب الظروف الحالية، مما قد يتسبب في عدم قدرتها على تغطية مدفوعاتها كاملة، وكذلك فإن تقدير المجلس البلدي تشير الى أن الظروف السياسية والاقتصادية سوف يكون لها أثر مادي مباشر على أعمال البلدية وأنشطتها.

- مخاطر الائتمان:

تقترن مخاطر الائتمان في البلدية أساساً بأموالها النقدية السائلة وأن مخاطر الائتمان للبلدية محدودة نظراً لقيام البلدية بإيداع أموالها لدى مؤسسات مالية ومصرفية ذات موثوقية وجدارة ائتمانية عالية.

- مخاطر العملات الأجنبية:

تنشأ تلك المخاطر من التذبذب والتغير في أسعار العملات الذي قد يؤثر سلباً على قيمة موجوداتها ومطلوباتها المتداولة، في حال عدم قيام البلدية بالتحوط لتلك المخاطر، حيث تقوم البلدية بتوزيع موجودات المالية السائلة على العملات التي تستخدمها في عملية التشغيل للتقليل من الخسائر المحتملة من اجراء تذبذب أسعار العملات، مع ملاحظة أن تلك المخاطر ليس من السهل تجنبها بسبب هذا التذبذب، وخاصة أن بعض الأقسام تتم معاملتها المالية بعملة الدينار الأردني.

3- السياسات المحاسبية المستخدمة في البلدية:

أ- تستخدم البلدية برنامج الشامل المحاسبي في تسجيل عملياتها المالية من خلال شجرة الحسابات التي أقرتها وزارة الحكم المحلي، وذلك وفقاً للأساس النقدي في المحاسبة، والذي يتطلب الاعتراف بالمقبوضات عند قبضها والمدفوعات عند دفعها، حيث يتم الاعتراف بالمقبوضات عندما يكون هناك تدفق نقدي داخل للبلدية، والاعتراف بالمدفوعات عندما يكون هناك تدفق نقدي خارج من البلدية.

ب- تستخدم البلدية برنامج الشامل لضبط حركات الصناديق النقدية ومختلف الحسابات بشكل عام.

ت- المواد ومخزون المستلزمات: تنتهج البلدية في ادارة حسابات تلك المواد باعتبارها مصروف يخص فترة شرائها أو اقتنائها، ولا يتم اظهار رصيدها المتبقي في حساب مخزون المواد والمستلزمات آخر المدة وفقاً لمبدأ الأساس النقدي في إدارة حساباتها.

ث- تعتمد البلدية في تسجيلها لمشترياتها من الاثاث والموجودات الأخرى على اعتبارها مصروف عن الفترة، ولا يتم الاعتراف بها كأصول وموجودات بحيث تستهلك وفق النسب المعتمدة طيلة فترة استخدامها.

ج- تلتزم البلدية بإصدار تقاريرها المالية في نهاية كل عام.

ح- تقوم البلدية بإعداد الموازنات التقديرية غير التجارية (التشغيلية) والتجارية (الربحية) والإنمائية على أساس سنوي، وتعد التقارير الفعلية وتقرانها مع البيانات التقديرية المقدمة لوزارة الحكم المحلي مسبقاً، لمعرفة مقدار الانحراف ولتقييم الأداء، كما تقوم البلدية بإعداد الموازنات العامة التجارية (الربحية) وللمشاريع وتقوم بتصديقها من وزارة الحكم المحلي باعتماد أساس المحاسبة النقدي.

خ- العلاقة المالية مع الجهات الحكومية: تعتمد البلدية في إثبات مستحققاتها على المؤسسات الحكومية من خلال السجلات المحفوظة لديها قبل إتمام عملية التقااص والتسويات بينها وبين تلك الجهات، وتتم المطالبات من خلال مراسلات معتمدة من قبل المجلس البلدي.

د- الآلات والمعدات والعقارات المملوكة للبلدية:

- يتم الاعتراف بممتلكات البلدية كما أنفق عليها عند الدفع وفقاً للأساس النقدي.
- تمتلك البلدية أصولاً وموجودات ثابتة لا يتم إثباتها في قوائم البلدية كون البلدية تعد حساباتها وفقاً للأساس المحاسبي النقدي، أما عن نوعية الموجودات التي تمتلكها البلدية فهي: المباني، الآلات والمعدات، السيارات والمركبات، شبكة المياه والكهرباء، الأجهزة الالكترونية والحواسيب والمعدات الهندسية، الأثاث والمكاتب والديكورات، الحاويات ومستلزمات قسم النفايات، شبكات الطرق وغيرها من الموجودات.

- ذ- العملات: يعتبر الشيكل الإسرائيلي هو العملة الرئيسية في البلدية، وتعد البلدية قوائمها المالية بعملة الشيكل، وتتم ترجمة العمليات المالية التي تتم بالعملات الأخرى إلى الشيكل وفقاً لسعر الصرف السائد بتاريخ العملية المالية والمعتمد من البلدية، كما تتم ترجمة أرصدة الموجودات والمطلوبات بالعملات الأخرى في نهاية السنة إلى الشيكل وفقاً لسعر الصرف السائد بتاريخ القوائم المالية نهاية السنة، ويتم إظهار الفروقات في بيان الأداء المالي.
- ر- لقد تم اعتماد سعر الصرف للشيكل مقابل العملات الأخرى نهاية العام 2024م على النحو التالي:

العملة	سعر الصرف مقابل الشيكل
الدولار الأمريكي	3.65
الدينار الأردني	5.15
اليورو الأوروبي	3.80

- ز- مخصص تعويض نهاية الخدمة: تتبنى البلدية قرار مجلس الوزراء رقم (1) لسنة 2009 بشأن نظام موظفي الهيئات المحلية، بحيث تطبق على موظفي الهيئات المحلية أحكام قانون التقاعد العام وتعديلاته، وتدفع الرواتب التقاعدية من صندوق البلدية.
- س- تقوم البلدية باحتساب رواتب موظفي البلدية باعتماد نظام رواتب الهيئات المحلية في وزارة الحكم المحلي من خلال برنامج رواتب محوسب، وتقوم باحتساب رواتب الموظفين والعاملين بعقود سنوية أو بالميأومة بناء على قانون العمل الفلسطيني، ويتم عمل كشف شهري بالرواتب ويصرف من خلال المصارف المعتمدة لدى البلدية.
- ش- يتم اقتطاع مخصصات ضريبة الدخل من رواتب الموظفين لحين دفعها للجهات المختصة.
- ص- تقوم البلدية باستيفاء مستحقاتها إما نقداً (في الصندوق مباشرة أو إيداع نقدي في حساب البلدية البنكي) أو من خلال شيكات من المواطنين، وتقوم بإثبات الشيكات في حساب (شيكات واردة/ أوراق قبض) وتقوم بإيداعها في حسابات البلدية لدى البنوك (شيكات برسم التحصيل) وتعتمد وتخفيض الذمة المقابلة للشيك فور قبض الشيك، ولكن لا يحقق إثبات الإيراد الفعلي إلا وقت تحصيل قيمة الشيك في البنك.
- ض- تقوم البلدية بتسديد بعض المستحقات عليها من خلال شيكات صادرة من دفاتر الشيكات الخاصة بالبلدية نقداً بتاريخ إصدارها، ولا تعتمد البلدية بشكل عام إصدار شيكات مؤجلة بتاريخ لاحقة.
- ط- تمتلك البلدية عدد من المرافق مثل المجمع التجاري ومجمع الكراجات (وهو غير مضمن في السنة الحالية) أما المنتزه والحمام التركي والمسبح فتقوم بتضمينها للغير من خلال طرحها في مزادات علنية عامة.
- ظ- تمتلك البلدية عدد من المشاريع الاستثمارية (الربحية) مثل مشروع المياه والكهرباء والديناموميتر، ويتم تشغيل مشروع المياه من خلال آبار تمتلكها البلدية ومن خلال شراء الماء من مصادر خارجية، حيث تقوم البلدية بفوترة استهلاكات المواطنين من المياه بشكل شهري، وتضيف عليها مستحقات الصرف الصحي على المواطنين حتى تتمكن من تحصيلها، هذا مع وجود الكثير من العادات تعمل ضمن نظام الدفع المسبق.
- ع- يوجد لدى البلدية عدد من المشاريع بالشراكة مع القطاع الخاص مثل مركز فحص المركبات الهندسي وروضة ومدرسة المستقبل وحديقة الألعاب في المنتزه.

غ- البنوك والتسويات البنكية:

- حصلنا على الكشوفات البنكية الرسمية ولمختلف البنوك التي تتعامل معها البلدية من خلال (online) وتم التأكد من الأرصدة ومطابقتها مع التسويات التي تجريها البلدية في نهاية كل شهر أو في نهاية الفترة المالية، وقمنا بمراجعة التسويات البنوك المعدة من قبل الدائرة المالية.
- اختبرنا دقة إصدار سندات القبض والصرف من خلال عينة مختارة من تلك السندات.
- تم اختبار الكشوف التحليلية الخاصة بالنقد والشيكات المستلمة والواردة والصادرة والشيكات برسم التحصيل والمرتجة مع الدائرة المالية.

ف- الموازنة ذات الطبيعة التجارية :

- حسب تصنيف موازنة البلدية فان الموازنة ذات الطبيعة التجارية تتكون من مشروع الكهرباء والمياه والدينامومتر والمنزله العام ومركز الفحص الهندسي والمركز التجاري.

ق- الموازنة العامة -غير التجارية (التشغيلية):

- تقوم البلدية بتقديم خدمات للمواطنين مثل ترخيص للبناء، ترخيص للحرف والصناعات، تصديق معاملات، ومن استخدام وتأجير الممتلكات التي تخص البلدية وكذلك من الغرامات التي تجبى من المواطنين مقابل مخالفات قانونية يتم ارتكابها من قبلهم، وغيرها من الخدمات، وكذلك تقوم بتحصيل ضرائب من المواطنين حسب ما نص عليه القانون المعمول به في دولة فلسطين، كما تقوم البلدية باستيفاء رسوم وضرائب مقابل هذه الخدمات، وتتلخص هذه الموازنة في بلدية عرابية برسم رخص واجازات، وضرائب ورسوم أخرى. وكذلك فان المصروفات التي تخص الموازنة غير التجارية تتلخص بمدفوعات قسم الأشغال والهندسة، والنفایات الصلبة، ولرواتب وملحقاتها وكذلك المصاريف التشغيلية للبلدية بشكل عام.

ك- الموازنة الائتمانية:

- لمواجهة أي التزامات مستقبلية تخص الموظفين فان البلدية تقوم باقتطاع نسبة معينة من الراتب وتقوم من جانبها بدفع نسبة أخرى من قيمة الرواتب مساهمة من صندوق البلدية، ويتم رصد هذه المبالغ لمواجهة الالتزامات المستقبلية للموظفين والعاملين في البلدية.

4- عام:

- تم تقريب الكسور العشرية لأقرب رقم صحيح.
- تم إعادة عرض القوائم المالية للسنة السابقة للتناسب وعرض القوائم المالية لهذا العام.

5- النقد في الصناديق ولدى البنوك كما في 2024/12/31م:

يتكون النقد والنقد المعادل من النقد في الصندوق وأرصدة جارية لدى البنوك تستحق خلال فترة 3 شهور أو أقل من نهاية السنة المالية، بعد تنزيل النقد مقيد السحب أو أية حسابات دائنة إن وجدت، وقد ظهرت أرصدة النقدة وأشباه النقد كما في 2024/12/31م كما يلي:

رقم حساب/شامل	البيان	بعملة لسنة 2024	رصيد شيقل 2024/12/31م	رصيد 2023/12/31م
11111000	الصندوق النقدي / شيقل		111,867	41,552
11112000	الصندوق النقدي / دينار		-	2,971
11130001	الصندوق النقدي/ الدينوميتير / شيقل		-	11,451
11310000	صندوق الشيكات الواردة/ شيكل		2,486	198,680
مجموع الصناديق				
11211000	جاري بنك فلسطين - جنين / شيقل تشغيلي		538,548	242,821
11212000	جاري بنك فلسطين - جنين / دينار تشغيلي	93,077	479,348	340,046
11216000	جاري شيقل متفرع بنك فلسطين / مشروع المياه		755,579	1,218,044
11217000	جاري شيقل متفرع بنك فلسطين / مشروع الكهرباء		1,516,973	139,256
11221000	جاري بنك الأردن - تشغيلي / شيقل		2,256	405,457
11222000	جاري بنك الاردن - تشغيلي / دينار	7,252	37,349	27,101
11230001	جاري دينمو ميتير بنك وطني شيقل رئيسي		43,439	-
11231000	جاري البنك الوطني - تشغيلي / شيقل		3,257,566	1,489,053
11232000	جاري البنك الوطني -رئيسي / دينار	12,452	64,132	96,404
11233000	جاري البنك الوطني - تشغيلي / دولار	9,454	34,506	16,403
11233100	جاري البنك الوطني / شيقل مشروع طريق ابو الملول		2	2,430
11233400	جاري البنك الوطني ترميم قصر عواطف عبد الهادي دولار		-	4
11233500	جاري البنك الوطني مشروع طرق ريفية دولار	-	-	1,769
11234000	جاري البنك الوطني ح/ ضريبة معارف شيقل		139,270	92,707
11235000	جاري البنك الوطني ح/ عائدات تقاعد شيقل		768,100	768,100
11236000	جاري البنك الوطني - تشغيلي / يورو	1,059	4,024	5,567
11238000	جاري البنك الوطني/ شيقل مشروع مركز شبابي مجتمعي		49	1,688
11239000	ارصدة محجوزة لدى البنك الوطني / عرابية شيقل		-	46,916
11240001	جاري بنك القاهرة عمان - تشغيلي / شيقل		-	356
11241000	ارصدة محجوزة لدى البنك الوطني / عرابية دينار		-	1,210
11250001	جاري بنك القدس - تشغيلي / يورو دينمو ميتير		-	44
11250002	جاري بنك القدس - تشغيلي / شيقل رئيسي دينمو ميتير		8,149	145,634
-	شيكات برسم التحصيل/ شيكل ودينار/ عدة بنوك *		154,038	115,287
مجموع البنوك				
المجموع الكلي للبنوك والصناديق/النقد نهاية العام بعد التعديلات				
			7,917,681	5,410,951
			7,803,328	5,156,297

6- * الشيكات برسم التحصيل كما في 2024/12/31م:

أ- شيكات برسم التحصيل (شيكل):

رقم البنك	إسم البنك	رقم الفرع	إسم الفرع	رقم الشيك	تاريخ الإستلام	المبلغ	حساب البنك	يستحق في
89	فلسطين المحدود	449	جنين	30000381	9/24/2024	1,000	99-354391-05	1/15/2025
89	فلسطين المحدود	462	جنين	30002106	12/30/2024	1,254	99-354391-06	12/6/2024
89	فلسطين المحدود	462	جنين	30002105	12/30/2024	963	99-354391-07	12/6/2024
49	العربي	854	جنين	38996131	1/22/2024	260	99-354391-05	1/20/2025
27	الوطني	4	رام الله	30002989	12/24/2024	9,625	1003389118	1/30/2025
89	فلسطين المحدود	449	جنين	30000382	9/24/2024	1,000	99-354391-05	2/15/2025
27	الوطني	4	رام الله	30002990	12/24/2024	9,625	1003389118	2/27/2025
27	الوطني	13	عرابة	30000076	12/29/2024	26,225	1003389118	2/27/2025
89	فلسطين المحدود	449	جنين	30000383	9/24/2024	1,000	99-354391-05	3/15/2025
27	الوطني	13	عرابة	30000123	11/12/2024	500	99-354391-06	3/15/2025
82	القدس للتنمية و	4800	قلقيلية	30000031	10/12/2024	6,000	99-354391-06	3/20/2025
89	فلسطين المحدود	449	جنين	30000384	9/24/2024	1,000	99-354391-05	4/15/2025
27	الوطني	13	عرابة	30000124	11/12/2024	500	99-354391-06	4/15/2025
81	الاسلامي الفلسط	842	جنين	30000183	11/12/2024	500	99-354391-06	4/15/2025
89	فلسطين المحدود	449	جنين	30000385	9/24/2024	808	99-354391-05	5/15/2025
37	الاردن	837	سلفيت	30000009	11/2/2024	1,500	99-354391-05	5/15/2025
27	الوطني	13	عرابة	30000125	11/12/2024	500	99-354391-06	5/15/2025
81	الاسلامي الفلسط	842	جنين	30000182	11/12/2024	500	99-354391-06	5/15/2025
27	الوطني	13	عرابة	30000077	12/29/2024	20,000	1003389118	5/27/2025
27	الوطني	13	عرابة	30000078	12/29/2024	20,000	1003389118	7/27/2025
27	الوطني	13	عرابة	30000079	12/29/2024	20,000	1003389118	9/27/2025
27	الوطني	13	عرابة	30000080	12/29/2024	20,000	1003389118	11/27/2025
المجموع - شيكل								
142,759								

ب- شيكات برسم التحصيل (دينار):

رقم البنك	إسم البنك	رقم الفرع	إسم الفرع	الشيك	تاريخ الإستلام	المبلغ بالدينار	المبلغ المعادل بالشيكل	حساب البنك	يستحق في
78	مصرف الصفا	4	جنين	10000014	8/4/2024	730	3,760	354391029	1/10/2025
78	مصرف الصفا	4	جنين	10000015	8/4/2024	730	3,760	354391029	2/10/2025
78	مصرف الصفا	4	جنين	10000016	8/4/2024	730	3,760	354391029	3/10/2025
المجموع د+ش									
2,190								11,279	
المجموع الكلي المعادل بالشيكل لجميع الشيكات								154,038	

ملحق رقم (1)
تحليل المقبوضات
للسنة المالية المنتهية في 31 كانون الأول 2024م و2023م

2023		2024		المدفوعات تفصيل	مقبوضات الموازنة العامة
النسبة من الإيراد الكلي	الفعلي	النسبة من الإيراد الكلي	الفعلي	البيان	
1.02%	169,037	1.09%	167,974	رسوم رخص البناء العادية	رسوم الرخص والاجازات
0.09%	15,636	0.12%	18,501	رسوم رخص حرف وصناعات	
0.04%	6,175	0.03%	4,620	رسوم طلبات المواطنين وتصديق معاملات	
0.10%	15,885	0.06%	9,070	رسوم مخطط موقع	
0.00%	263	0.01%	927	رسوم رخص مختلفة	
1.25%	206,996	1.31%	201,092	المجموع	
0.07%	10,882	0.07%	10,120	رسوم شهادات وخرائط	
0.19%	31,150	0.05%	7,600	تأجير المسرح والقاعة	
0.25%	42,032	0.12%	17,720	المجموع	
0.06%	9,802	0.03%	4,700	اثمان عطاءات	إيرادات متنوعة
0.14%	23,745	0.13%	19,785	رسوم اصدار وتصديق معاملات ووثائق	
0.20%	33,547	0.16%	24,485	المجموع	
1.06%	176,225	0.63%	95,996	إيرادات استثمار اسهم وسندات	إيرادات استخدام أموال وممتلكات
1.61%	266,970	0.88%	134,286	ايجار عقارات الهيئة المحلية	
0.00%	-	0.29%	45,000	إيرادات من تضمين مشاريع وممتلكات	
2.68%	443,195	1.79%	275,282	المجموع	
1.14%	188,001	0.36%	55,345	إيرادات منح وهبات حكومية	إيرادات منح وهبات متنوعة
3.17%	524,389	0.00%	-	إيرادات منح وهبات محلية	
0.31%	52,111	0.18%	27,450	إيرادات النوع الاجتماعي	
4.82%	764,501	0.54%	82,795	المجموع	
0.12%	19,134	14%	21,257	تحصيلات ديوم نفايات لسنوات سابقة	إيرادات تشغيلية نفايات صلبة
3.70%	613,387	3.90%	598,400	رسوم النفايات	
3.82%	632,521	4.04%	619,657	المجموع	
13.02%	2,122,792	7.96%	1,221,031	مجموع المقبوضات الموازنة العامة	
					مقبوضات ذات طبيعة غير تجارية
54.81%	9,077,970	63.07%	9,679,427	مبيعات كهرباء	مشروع الكهرباء
0.06%	9,440	0.29%	43,810	إيرادات اثمان عدادات كهرباء	
1.33%	220,212	0.99%	152,568	إيرادات رسوم اشتراكات خدمة الكهرباء	
0.01%	1,000	0.01%	1,668	إيرادات اثمان لوازم الربط مع شبكة الكهرباء	
0.11%	17,519	0.13%	20,129	إيرادات متفرقات كهرباء	
0.66%	109,194	0.10%	15,020	مساهمة الربط مع شبكة الكهرباء - منزلي	
0.15%	25,130	0.26%	39,230	مساهمة الربط مع شبكة الكهرباء - تجاري	
0.38%	63,090	0.05%	7,140	رسوم رفع القدرة الكهرباء	

4.48%	741,600	%4.12	632,695	تحصيلات ديون كهرباء لسنوات سابقة	
0.17%	27,560	%0.27	40,760	رسوم فحص وصيانة وتركيب وونقل عدادات كهرباء	
0.02%	3,400	%0.08	11,850	رسوم الكشف الفني للموقع	
0.02%	2,500	%0.03	5,000	غرامة سرقة الكهرباء	
62.18%	10,298,615	%69.39	10,649,297	المجموع	
12.45%	2,062,301	%13.44	2,062,754	إيرادات ائمان مياه الشرب الشبكة الحالية	مشروع المياه والصرف الصحي
0.02%	2,600	%0.03	3,950	مساهمات الربط مع شبكة المياه	
0.42%	70,370	%0.43	66,400	إيرادات رسوم اشتراكات خدمة المياه	
0.05%	8,540	%0.05	7,034	إيرادات متفرقة مياه	
0.05%	8,260	%0.05	7,780	رسوم صيانة ونقل عداد المياه	
0.00%	-	%0.00	210	ائمان مياه الشرب بالتنتك	
0.00%	-	%0.02	2,600	غرامات سرقة المياه	
0.00%	-	%1.05	160,965	تحصيلات ديون مياه سنوات سابقة	
12.99%	2,152,071	%15.06	2,311,693	المجموع	
0.75%	123,650	%0.41	63,195	إيرادات ائمان لوحات مركبات	مشروع الدينامو ميتر
0.11%	18,894	%0.11	17,112	إيرادات بيع ملصقات ترخيص	
0.21%	34,315	%0.33	50,805	إيرادات أخرى معاملات و غيرها دينوميتير	
6.53%	1,081,301	%5.84	895,551	إيرادات فحص مركبات	
7.39%	1,258,160	%6.69	1,026,663	المجموع	
82.56%	13,708,846	%91.14	13,987,653	مجموع مقبوضات الموازنة ذات الطبيعة التجارية	
					صندوق التقاعد ونهاية الخدمة
3.04%	503,773	%0.00	-	مساهمة البلدية	الرواتب ونهاية الخدمة
0.36%	60,141	%0.41	63,283	مساهمة الموظف	
0.65%	108,295	%0.00	-	إيرادات مخصصات نهاية الخدمة	
4.06%	672,209	%0.41	63,283	المجموع	
					لجنة ضريبة التربية والتعليم - المعارف
0.24%	39,252	%0.34	52,354	إيرادات ضريبة لجنة ضريبة التربية والتعليم	مقبوضات لجنة ضريبة التربية والتعليم - المعارف
0.24%	39,252	%0.34	52,354	المجموع	
0.12%	19,077	%0.15	22,332	تأمين رخص أبنية	موازنة ائتمانية أخرى
0.12%	19,077	%0.15	22,332	المجموع	
4.41%	730,538	%0.90	137,969	مجموع الموازنات الائتمانية	
100.00%	16,562,176	%100.00	15,346,652	المجموع الكلي للمقبوضات العامة والتجارية والائتمانية	

ملحق رقم (2)
تحليل المدفوعات
للسنة المالية المنتهية في 31 كانون الأول 2024م و 2023م

2023		2024		المدفوعات تفصيل	البيان
النسبة من المدفوعات الكلية	الفعلي	النسبة من المدفوعات الكلية	الفعلي	البيان	مدفوعات الموازنة العامة
2.53%	379,647	%3.02	388,974	رواتب وأجور دائمين - مسكنين	الرواتب والأجور
2.86%	427,971	%3.66	471,118	مدفوعات علاوات - دائمين ومسكنين	
0.15%	21,967	%0.06	7,440	مكافأة الموظفين - دائمين مسكنين	
0.64%	95,471	%0.78	100,042	أجور عمل إضافي - دائمين مسكنين	
%1.17	175,220	%1.51	194,614	رواتب عقود دائمين غير مسكنين	
1.01%	150,686	%0.00	-	م. التقاعد غير مشتركة بهيئة مساهمة بلدية عامة 9%	
-	-	-	-	رواتب وأجور دائمين غير مسكنين	
0.22%	32,511	%0.32	41,113	أجور عمل إضافي دائمين غير مسكنين	
0.08%	12,708	%0.00	-	مدفوعات نهاية الخدمة دائمين غير مسكنين	
0.00%	-	%0.37	48,113	مدفوعات اتعاب نهاية الخدمة رئيس البلدية	
0.00%	-	%2.42	310,850	رواتب مياومة مؤقتين غير مسكنين	
2.07%	309,804	%0.00	-	رواتب وأجور مؤقتين وغير مسكنين	
0.68%	101,175	%0.79	102,000	راتب رئيس البلدية	
0.02%	3,515	%0.03	3,593	راتب نائب رئيس البلدية	
2.99%	448,674	%3.60	463,977	رواتب متقاعدين	
14.41%	2,159,349	%16.56	2,131,833	المجموع	
0.33%	49,178	%0.43	55,916	ضيافة وتشریفات	العمومية والإدارية
0.00%	-	%0.01	1,400	تدريب وتطوير موظفين	
0.08%	11,530	%0.15	18,722	خدمات مهنية	
0.06%	9,600	%0.04	5,200	خدمات استشارية	
0.00%	325	%0.01	1,040	مدفوعات قضائية - لا تشمل اتعاب المحامي او المستشار	
0.07%	10,725	%0.08	10,909	بريد وهاتف	
0.47%	70,416	%0.50	64,462	انترنت واتصالات لاسلكية	
0.04%	6,268	%0.02	2,498	عمولات ومصاريف بنكية	
0.27%	40,355	%0.40	52,012	صيانة السيارات ادارية وقطع الغيار	
0.40%	59,750	%0.21	27,455	مدفوعات إدارية متفرقة	
0.11%	16,573	%0.09	11,035	مدفوعات زي موحد ولباس	
0.71%	107,130	%0.84	107,800	مكافأة أعضاء المجلس	
0.39%	58,812	%0.00	-	استئجار مقرات ومرافق إدارية	
0.15%	22,310	%0.16	20,800	سفر وتنقلات خارجية	
0.00%	-	%0.31	40,230	هبات وتبرعات	
0.12%	18,096	%0.10	12,690	مواصلات وتنقلات داخلية	
0.06%	8,465	%0.04	5,550	مدفوعات إعلانات	
0.03%	4,285	%0.04	5,491	مدفوعات النظافة ولوازمها	
0.19%	27,762	%0.21	26,715	مدفوعات تصوير وطباعة وقرطاسية	
0.16%	24,622	%0.63	80,738	مدفوعات تأمينات	
1.20%	180,499	%0.97	125,251	صيانة حواسيب وملحقاتها	
4.85%	726,701	%5.25	675,913	المجموع	

0.07%	10,270	%0.08	10,650	اثاث وتحسينات	مدفوعات شراء أصول ثابتة
0.02%	3,100	%0.00	-	مدفوعات معدات	
0.16%	23,998	%0.29	37,271	أنظمة برامج الحاسوب	
0.25%	37,368	%0.37	47,921	المجموع	
3.61%	540,700	%0.00	-	مشروع تاهيل وترميم قصر عواطف عبد الهادي	مدفوعات عقارات
1.01%	151,923	%0.01	1,100	مشروع تشطيب مكتب وزارة التنمية الاجتماعية	
0.00%	-	%0.95	122,327	مشروع شراء واستملاك أراضي سنة 2024 - عقارات	
0.20%	29,429	%0.00	-	مشروع تشطيب وتجهيز مكتب التربية والتعليم - عرابية	
4.82%	722,052	%0.96	123,427	المجموع	
0.10%	14,392	%0.00	-	مشروع بناء جدار الفراسيني - صندوق تطوير واقرض البلديات	
0.15%	22,500	%0.21	27,500	مشروع شق وتاهيل طريق أبو الملول - جدار	
0.00%	-	%0.22	28,653	مشروع تاهيل طرق ريفية بنية تحتية	
0.38%	56,250	%0.00	-	مشروع صيانة وترقيع شوارع داخلية	
0.11%	16,000	%0.21	26,559	مشروع استصلاح أراضي زراعية	
0.00%	-	%1.16	149,328	مشروع انشاء عبارة مياه امطار - عبد الشكري- بنية تحتية	
0.00%	-	%0.04	5,036	مشروع تهيئة وتنظيف ساحة مجمع البلدية	
0.23%	35,000	%0.02	2,000	مشروع بناء دوار ميني بلدية عرابية	
1.26%	144,142	%2.13	239,076	المجموع	
0.41%	61,841	%0.00	-	مدفوعات تشغيلية - حسب الاحتياج	مدفوعات تشغيلية حسب الاحتياج
1.47%	220,863	%1.26	162,582	زيوت ومحروقات مركبات إدارية	
1.89%	282,704	%1.26	162,582	المجموع	
0.02%	3,171	%0.05	6,017	صيانة آليات ومعدات الأشغال العامة	صيانة عامة
0.02%	3,171	%0.05	6,017	المجموع	
13.09%	1,916,138	%10.02	1,254,936	مجموع المدفوعات الإدارية والعمومية	
					مدفوعات ذات طبيعة غير تجارية
0.01%	1,450	%0.01	1,600	صيانة المراحيض والمجاري العامة	الصحة والسلامة العامة
0.03%	3,900	%0.03	3,260	مبيدات حشرية	
0.04%	5,350	%0.04	4,860	المجموع	
0.06%	8,346	%0.06	7,520	مدفوعات انارة الشوارع	الاشغال العامة
0.01%	1,200	%0.00	480	تعويضات عن المشاريع العامة	
0.79%	118,231	%0.86	111,261	مدفوعات استئجار آليات	
0.00%	-	%0.01	800	صيانة المقابر	
0.12%	17,587	%0.00	-	صيانة جدران استنادية	
0.02%	3,480	%0.04	4,540	صيانة المدارس	
0.92%	138,021	%0.65	83,820	صيانة وترقيع طرق وشوارع	
0.64%	95,446	%0.38	48,969	صيانة أملاك البلدية	
0.12%	17,700	%0.03	3,800	استئجار واعمال مساحية	
0.00%	380	%0.02	2,368	صيانة وتطوير البلدة القديمة	
2.67%	400,391	%2.20	263,558	المجموع	
0.01%	1,040	%0.00	-	ضريبة دخل على عقارات الهيئة المحلية	ضريبة الدخل على أنشطة الحكم المحلي
0.01%	1,040	%0.00	-	المجموع	
0.00%	600	%0.00	-	المخيمات الصيفية	خدمات حضارية وثقافية
0.01%	2,030	%0.15	19,515	خدمات البلدة القديمة	
0.06%	9,000	%0.00	-	الأعياد الدينية والوطنية	

0.15%	22,000	%0.30	38,861	مساعدة الفقراء	
0.03%	5,000	%0.04	5,000	أنشطة النوع الاجتماعي	
0.26%	38,630	%0.34	63,376	المجموع	
0.00%	-	%0.07	9,477	رسوم اشتراكات في مؤسسات محلية ودولية	التخطيط وتطوير المجتمع
0.00%	-	%0.21	27,450	DVVمركز عرابية المجتمعي -	
0.00%	-	%0.29	36,927	المجموع	
0.71%	105,873	%0.68	87,310	نفقات مكتب النفائات	مدفوعات إدارة النفائات الصلبة
0.44%	66,263	%0.24	30,378	صيانة وشراء حاويات	
0.11%	17,175	%0.11	14,100	صيانة آلات ومعدات جمع النفائات	
0.79%	117,751	%0.85	109,895	زيوت ومحروقات	
2.05%	307,062	%1.88	241,683	المجموع	
5.02%	752,473	%4.74	610,404	مجموع مدفوعات التشغيل ذات الطبيعة غير التجارية	
32.52%	4,827,960	%31.33	3,997,173	مجموع مدفوعات الموازنة العامة	
					الموازنات ذات الطبيعة التجارية
					<u>مشروع الكهرباء</u>
0.39%	58,183	%0.46	58,910	رواتب أساسية - دائمين مسكنين	الرواتب والأجور
0.40%	60,010	%0.53	68,256	مدفوعات علاوات دائمين مسكنين	
0.21%	31,001	%0.26	34,001	أجور عمل إضافي دائمين مسكنين	
0.00%	-	%0.29	37,440	رواتب عقود دائمين غير مسكنين	
0.23%	33,900	%0.00	-	م. رواتب مياومة مؤقتين غير مسكنين	
0.00%	-	%0.08	9,870	أجور عمل إضافي عقود دائمين غير مسكنين	
0.06%	9,572	%0.00	-	مكافآت موظفين دائمين ومسكنين	
1.29%	192,666	%1.62	208,477	المجموع	
1.13%	169,000	%0.64	82,473	مشروع خط كهرباء ام زيتونة وقصر السيد محمود الغالب	مدفوعات البنية التحتية
1.13%	169,000	%0.64	82,473	المجموع	
37.53%	5,622,970	%42.97	5,530,201	تكلفة الكهرباء المباعة	تكلفة مباشرة مشروع الكهرباء
0.36%	53,585	%0.58	74,860	تكلفة عدادات الكهرباء	
0.41%	60,839	%0.51	66,121	صيانة مشروع الكهرباء	
0.71%	106,307	%0.84	107,608	صيانة شبكة الكهرباء	
0.14%	21,289	%0.02	2,460	اصلاح محولات الكهرباء	
39.14%	5,864,990	%44.92	5,781,250	المجموع	
41.56%	6,226,656	%47.18	6,072,200	مجموع مدفوعات مشروع الكهرباء	
					<u>مشروع المياه</u>
0.37%	55,704	%0.44	56,131	رواتب أساسية - دائمين مسكنين	الرواتب والأجور
0.36%	53,540	%0.48	62,328	مدفوعات علاوات دائمين مسكنين	
0.14%	21,605	%0.18	23,020	أجور عمل إضافي دائمين مسكنين	
0.00%	-	%0.46	59,367	رواتب عقود دائمين غير مسكنين	
0.00%	-	%0.09	11,652	أجور عمل إضافي عقود دائمين غير مسكنين	
0.65%	97,120	%0.28	36,300	رواتب مؤقتين غير مسكنين	
1.52%	227,969	%1.93	248,797	المجموع	
0.00%	-	%0.57	73,556	مشروع إعادة تأهيل صيانة مضخة وبئر عرابية	مدفوعات البنية التحتية
0.00%	-	%1.12	144,400	مشروع صيانة بئر محطة عرابية سلطة المياه - بني تحتية	
%0.30	45,253	%0.27	35,000	مشروع مطب ومصيدة مياه مدخل مدرسة الوكالة للبنات	
0.30%	45,253	%1.97	252,956	المجموع	

1.02%	152,194	%1.24	159,860	نفقات انشائية وتطوير مياه	مشروع المياه والصرف الصحي
8.92%	1,336,942	%2.82	363,177	مشتريات مياه	
1.01%	151,465	%1.49	191,239	صيانة شبكة المياه	
0.80%	120,337	%0.98	125,738	تطوير شبكة المياه	
0.00%	-	%0.04	5,731	متفرقات المياه	
0.00%	-	%0.01	1,500	المواد الكيماوية	
0.48%	71,613	%0.62	79,843	صيانة عدادات المياه	
12.23%	1,832,551	%7.20	927,088	المجموع	
13.75%	2,105,73	%10.83	1,428,841	مجموع مدفوعات مشروع المياه	
					مشروع الدينمو ميتر
1.76%	263,087	%2.44	314,606	رواتب دائمين غير مسكنين	الرواتب والأجور
0.01%	1,514	%0.01	1,027	أجور عمل إضافي دائمين غير مسكنين	
0.42%	63,042	%0.40	51,757	رواتب مؤقتين غير مسكنين	
2.19%	327,643	%2.85	367,390	المجموع	
0.04%	5,308	%0.06	7,904	تشريفات وضيافة	المدفوعات الإدارية والعمومية
0.04%	5,600	%0.00	-	خدمات مهنية	
0.01%	768	%0.00	561	بريد وهاتف	
0.09%	13,006	%0.11	14,732	انترنت واتصالات لاسلكية	
0.03%	4,420	%0.00	-	مياه	
0.02%	2,747	%0.01	1,580	محروقات تدفئة	
0.00%	-	%0.00	-	كهرباء	
0.00%	489	%0.01	718	عمولات ومصاريف بنكية	
0.00%	-	%0.03	3,655	إدارية متفرقة	
0.00%	-	%0.00	360	مواصلات وتنقلات داخلية	
0.05%	6,923	%0.04	5,583	تصوير طباعة وقرطاسية	
0.07%	10,136	%0.07	8,780	تأمينات	
0.10%	15,315	%0.10	12,652	صيانة حواسيب وملحقاتها	
3.59%	538,551	%5.07	653,108	دفعات قروض - دينمو ميتر	
4.33%	603,263	%5.51	709,632	المجموع	
0.43%	64,910	%0.00	-	اثمان لوحات مركبات	مشروع الدينمو ميتر
0.14%	21,000	%0.12	15,000	اثمان ملصقات ترخيص	
0.01%	1,612	%0.03	4,400	رسوم فحص وترخيص الدينمو ميتر	
0.35%	52,793	%0.44	56,094	ضريبة دخل على أنشطة الدينمو ميتر	
0.89%	133,312	%0.85	108,925	ضريبة قيمة مضافة على أنشطة الدينمو ميتر	
1.83%	273,627	%1.43	184,419	المجموع	
0.31%	45,901	%0.27	34,624	مشروع تجهيزات وتطوير مشروع الدينمو ميتر	مدفوعات البنية التحتية
0.00%	45,901	%0.27	34,624	المجموع	
8.35%	1,250,434	%10.07	1,296,065	مجموع مدفوعات مشروع الدينمو ميتر	
63.65%	9,582,863	%68.08	8,797,106	مجموع مدفوعات الموازنات ذات الطبيعة التجارية	
				-	صندوق التقاعد ونهاية الخدمة
2.99%	448,674	%0.00	-	رواتب متقاعدين	الرواتب ونهاية الخدمة
0.72%	108,295	%0.44	56,881	اتعاب نهاية الخدمة للموظفين	
3.72%	556,969	%0.44	56,881	المجموع	

لجنة ضريبة التربية والتعليم - المعارف				
0.00%	47	%0.00	-	عمولات ومصاريف بنكية
-	-	-	-	صيانة مدارس
0.02%	2,729	%0.03	3,962	أجور عمال
0.02%	2,776	%0.03	3,962	المجموع
0.09%	13,185	%0.12	15,990	إعادة أمانات رخص البناء
0.09%	13,185	%0.12	15,990	المجموع
3.82%	572,930	%0.60	76,833	<u>مجموع الموازنات الانتمائية</u>
100.00%	14,983,753	%100.00	12,871,112	<u>المجموع الكلي لمدفوعات الموازنة العامة والتجارية والانتمائية</u>

ملحق رقم (3)
مقارنة الأداء الفعلي مع الموازنة التقديرية المصدقة
(التدفقات النقدية الداخلة)
للسنة المالية المنتهية في 31 كانون الأول 2024م و 2023م

2023				2024				المدفوعات تفصيل	البيان
نسبة الانحراف	الانحراف عن البند	الفعلي	الموازنة	نسبة الانحراف	الانحراف عن البند	الفعلي	الموازنة	البيان	مقبوضات الموازنة العامة
-100%	(600)	-	600	%0	-	-	-	خدمات محلية	رسوم محلية أخرى
-100%	(325,000)	-	325,000	%100-	(325,000)	-	325,000	رسوم النقل على الطرق	
-100%	(325,600)	-	325,600	%100-	(325,000)	-	325,000	المجموع	
-28%	(64,963)	169,037	234,000	%12	17,974	167,974	150,000	رسوم رخص البناء العادية	رسوم الرخص والاجازات
-46%	(13,572)	15,636	29,208	%16	2,501	18,501	16,000	رسوم رخص حرف وصناعات	
-100%	(2,225)	6,175	8,400	%25-	(1,580)	4,620	6,200	رسوم طلبات المواطنين وتصديق معاملات	
-100%	(750)	15,885	16,635	%43-	(6,930)	9,070	16,000	رسوم مخطط موقع	
-62%	(437)	263	700	%209	627	927	300	رسوم رخص مختلفة	
-28%	(81,947)	206,996	288,943	%7	12,591	201,091	188,500	المجموع	
-100%	(75,000)	-	75,000	%0	-	-	-	رسوم الشوارع والرصفة	إيرادات من الخدمات
-26%	(3,793)	10,882	14,675	%8-	(880)	10,120	11,000	رسوم شهادات وخرائط	
100%	(12,950)	31,150	44,100	%76-	(24,400)	7,600	32,000	تأجير المسرح والقاعة	
-69%	(91,743)	42,032	133,775	%59-	(25,280)	17,720	43,000	المجموع	
244%	6,952	9,802	2,850	%52-	(5,100)	4,700	9,800	اثمان عطاءات	إيرادات متنوعة
31%	5,589	23,745	18,156	%18-	(4,215)	19,785	24,000	رسوم اصدار وتصديق معاملات ووثائق	
60%	12,541	33,547	21,006	%28-	(9,315)	24,485	33,800	المجموع	
-16%	(32,416)	176,225	208,641	%10-	(10,229)	95,996	106,225	إيرادات استثمار اسهم وسندات	إيرادات استخدام أموال وممتلكات
0%	498	266,970	266,472	%44-	(105,714)	134,286	240,000	ايجار عقارات الهيئة المحلية	

-100%	(250,000)	-	250,000	%77-	(150,000)	45,000	195,000	إيرادات من تضمين مشاريع وممتلكات	
-100%	(560)	-	560	%0	-	-	-	إيرادات بيع موجودات ثابتة	
-39%	(282,478)	443,195	725,673	%49-	(265,943)	275,282	541,225	المجموع	
-82%	(849,704)	188,001	1,037,705	%95-	(1,141,115)	55,345	1,196,460	إيرادات منح وهبات حكومية	إيرادات منح وهبات متنوعة
-100%	(721,500)	-	721,500	%0	-	-	-	إيرادات منح وهبات اجنبية	
5%	22,889	524,389	501,500	%0	-	-	-	إيرادات منح وهبات محلية	
100%	52,111	52,111	-	%0	27,450	27,450	-	إيرادات النوع الاجتماعي	
-66%	(1,496,204)	764,501	2,260,705	%93-	(1,113,665)	82,795	1,196,460	المجموع	
9%	1,502	19,134	17,632	12%	2,257	21,257	19,000	رسوم النفقات (تحصيلات سنوات سابقة)	
6%	37,332	613,387	576,055	%2-	(13,600)	598,400	612,000	رسوم نفقات مباني سكنية	إيرادات تشغيلية نفقات صلبة
7%	38,834	632,521	593,687	%2-	(11,343)	619,657	631,000	المجموع	
-51%	(2,226,597)	2,122,792	4,349,389	%59-	(1,737,955)	1,221,030	2,958,985	مجموع المقبوضات الموازنة العامة	
									<u>مقبوضات ذات طبيعة غير تجارية</u>
-100%	(400,000)	-	400,000	%0	-	-	-	إيرادات منح وهبات محلية	منح وهبات متنوعة
-100%	(400,000)	-	400,000	%0	-	-	-	المجموع	
23%	1,700,693	9,077,970	7,377,277	%8	706,427	9,679,427	8,973,000	مبيعات كهرباء	مشروع الكهرباء
100%	9,440	9,440	-	%1053	40,010	43,810	3,800	إيرادات ائتمان عدادات كهرباء	
-8%	(19,768)	220,212	239,980	%33	37,568	152,568	115,000	إيرادات رسوم اشتركت خدمة الكهرباء	
-61%	(1,594)	1,000	2,594	%67	668	1,668	1,000	إيرادات ائتمان لوازيم الربط مع شبكة الكهرباء	
-36%	(9,885)	17,519	27,404	%15	2,629	20,129	17,500	إيرادات متفرقات كهرباء	
578%	93,089	109,194	16,105	%6-	(980)	15,020	16,000	مساهمة الربط مع شبكة الكهرباء - منزلي	
-73%	(66,970)	25,130	92,100	%57	14,230	39,230	25,000	مساهمة الربط مع شبكة الكهرباء - تجاري	
114%	33,540	63,090	29,550	%75-	(21,860)	7,140	29,000	رسوم رفع القدرة الكهرباء	

0%	285	741,600	741,315	%13-	(92,305)	632,695	725,000	تحصيلات ديون كهرباء لسنوات سابقة	
11%	2,830	27,560	24,730	%48	13,260	40,760	27,500	رسوم فحص وصيانة وتركيب وونقل عدادات كهرباء	
100%	3,400	3,400	-	%1-	(150)	11,850	12,000	رسوم الكشف الفني للموقع	
-100%	(17,500)	2,500	20,000	%100	2,500	5,000	2,500	غرامة سرقة الكهرباء	
20%	1,727,560	10,298,615	8,571,055	%7	701,997	10,649,297	9,947,300	المجموع	
-2%	(44,454)	2,062,957	2,106,301	%4	84,754	2,062,754	1,978,000	إيرادات ائمان مياه الشرب الشبكة الحالية	مشروع المياه والصرف الصحي
-71%	(6,300)	2,600	8,900	%52	1,350	3,950	2,600	مساهمات الربط مع شبكة المياه	
-41%	(49,130)	70,370	119,500	%66	26,400	66,400	40,000	إيرادات رسوم اشتراكات خدمة المياه	
-56%	(10,986)	8,540	19,526	%17-	(1,466)	7,034	8,500	إيرادات متفرقة مياه	
175%	5,260	8,260	3,000	%5-	(420)	7,780	8,200	رسوم صيانة ونقل عداد المياه	
0%	-	-	-	%0	210	210	-	ائمان مياه الشرب بالتتاك	
-100%	(3,000)	-	3,000	%0	-	-	-	رسوم قطع وإعادة وصل المياه	
0%	-	-	-	%0	2,600	2,600	-	غرامات سرقة المياه	
0%	-	-	-	%0	160,965	160,965	-	تحصيلات ديون مياه سنوات سابقة	
-5%	(108,610)	2,152,071	2,260,681	%13	274,393	2,311,693	2,037,300	المجموع	
30%	28,800	123,650	94,850	%49-	(59,805)	63,195	123,000	إيرادات ائمان لوحات مركبات	مشروع الدينمو ميتر
42%	5,566	18,894	13,328	%9-	(1,688)	17,112	18,800	إيرادات بيع ملصقات ترخيص	
27%	7,387	34,315	26,928	%13	5,805	50,805	45,000	إيرادات أخرى معاملات و غيرها دينمو ميتر	
35%	281,129	1,081,301	800,172	%17-	(185,749)	895,551	1,081,300	إيرادات فحص مركبات	
35%	322,882	1,258,160	935,278	%19-	(241,437)	1,026,663	1,268,100	المجموع	
13%	1,541,832	13,708,846	12,167,014	%6	734,953	13,987,653	13,252,700	مجموع مقبوضات الموازنة ذات الطبيعة التجارية	

صندوق التقاعد ونهاية الخدمة								
-2%	(8,663)	503,773	512,436	%100-	(554,020)	-	554,020	مساهمة البلدية
6%	3,174	60,141	56,967	%0	(33)	63,283	63,316	مساهمة الموظف
-2%	(2,455)	108,295	110,750	%100-	(125,000)	-	125,000	إيرادات مخصصات نهاية الخدمة
-1%	(7,944)	672,209	680,153	%91-	(679,053)	63,283	742,336	المجموع
لجنة ضريبة التربية والتعليم - المعارف								
56%	14,056	39,252	25,196	%32	12,754	52,354	39,600	إيرادات ضريبة لجنة ضريبة التربية والتعليم
56%	14,056	39,252	25,196	%32	12,754	52,354	39,600	المجموع
-44%	(15,165)	19,077	34,242	%18	3,332	22,332	19,000	تأمين رخص أبنية
-44%	(15,165)	19,077	34,242	%18	3,332	22,332	19,000	المجموع
-1%	(9,053)	730,538	739,591	%83-	(662,967)	137,969	800,936	مجموع الموازنات الانتمائية
-4%	(693,818)	16,562,176	17,255,994	%10-	(1,665,969)	15,346,652	17,012,621	مجموع المقبوضات الكلي للموازنة العامة والتجارية والانتمائية

ملحق رقم (4)
مقارنة الأداء الفعلي مع الموازنة التقديرية المصدقة
(التدفقات النقدية الخارجة)
للسنة المالية المنتهية في 31 كانون الأول 2024م و 2023 م

2023				2024				تفصيل المدفوعات	
نسبة الانحراف	الانحراف عن البند	الفعلي	الموازنة	نسبة الانحراف	الانحراف عن البند	الفعلي	الموازنة	البيان	مدفوعات الموازنة العامة
17%	75,897	379,647	455,544	%0	1,530	388,974	390,504	رواتب وأجور دائمين - مسكنين	الرواتب والأجور
5%	21,953	427,971	449,924	%1-	(3,728)	471,118	467,390	مدفوعات علاوات - دائمين ومسكنين	
0%	33	21,967	22,000	%66	14,560	7,440	22,000	مكافأة الموظفين - دائمين مسكنين	
-15%	(12,596)	95,471	82,875	%5-	(5,042)	100,042	95,000	أجور عمل إضافي - دائمين مسكنين	
0%	580	175,220	175,800	%7-	(12,494)	194,614	182,120	رواتب عقود دائمين غير مسكنين	
13%	22,566	150,686	173,252	%100	206,406	-	206,406	م. التقاعد غير مشتركة بهيئة مساهمة بلدية عامة 9%	
-17%	(4,611)	32,511	27,900	%27-	(8,613)	41,113	32,500	أجور عمل إضافي دائمين غير مسكنين	
-18%	(1,958)	12,708	10,750	%0	-	-	-	مدفوعات نهاية الخدمة دائمين غير مسكنين	
0%	-	-	-	%100-	(48,113)	48,113	-	مدفوعات اتعاب نهاية الخدمة رئيس البلدية	
0%	(135,084)	309,804	174,720	%20-	(51,650)	310,850	259,200	رواتب ميأومة مؤقتين غير مسكنين	
1%	825	101,175	102,000	%0	-	102,000	102,000	راتب رئيس البلدية	
59%	4,985	3,515	8,500	%58	4,907	3,593	8,500	راتب نائب رئيس البلدية	
-2%	(9,493)	448,674	439,181	%2	8,636	463,977	472,613	رواتب متقاعدين	
-2%	(36,903)	2,159,349	2,122,446	%5	106,400	2,131,833	2,238,233	المجموع	
-10%	(4,378)	49,178	44,800	%16-	(7,916)	55,916	48,000	ضيافة وتشريفات	العمومية والإدارية
0%	-	-	-	%0	(1,400)	1,400	-	تدريب وتطوير موظفين	
42%	8,426	11,530	19,956	%63-	(7,222)	18,722	11,500	خدمات مهنية	
%100-	(9,600)	9,600	-	%100-	(5,200)	5,200	-	خدمات استشارية	
%100-	(325)	325	-	%100-	(1,040)	1,040	-	مدفوعات قضائية - لا تشمل اتعاب المحامي او المستشار	
-15%	(1,425)	10,725	9,300	%1	91	10,909	11,000	بريد وهاتف	

بلدية عرابية – القوائم المالية النهائية للسنة المالية 2024م
(جميع المبالغ معروضة بالشيقل الإسرائيلي ما لم يذكر خلاف ذلك)

انترنت واتصالات لاسلكية	70,500	64,462	6,038	%9	61,582	70,416	(8,834)	-14%
عمولات ومصاريف بنكية	6,000	2,498	3,502	%58	4,700	6,268	(1,568)	-33%
مصاريف فرق عملة	35,000	-	35,000	%100	35,000	-	35,000	100%
صيانة السيارات ادارية وقطع الغيار	40,000	52,012	(12,012)	%30-	24,800	40,355	(15,555)	-63%
مدفوعات إدارية متفرقة	57,300	27,455	29,845	%52	80,110	59,750	20,360	25%
مدفوعات زي موحد ولباس	16,500	11,035	5,465	%33	13,000	16,573	(3,573)	-27%
مكافأة أعضاء المجلس	106,000	107,800	(1,800)	%2-	91,440	107,130	(15,690)	-17%
استئجار مقرات ومرافق إدارية	-	-	-	%0	-	58,812	(58,812)	%100-
سفر وتنقلات خارجية	22,000	20,800	1,200	%5	43,390	22,310	21,080	49%
هبات وتبرعات	66,000	40,230	25,770	%39	-	-	-	0%
مواصلات وتنقلات داخلية	18,000	12,690	5,310	%30	12,000	18,096	(6,096)	-51%
مدفوعات إعلانات	8,400	5,550	2,850	%34	12,000	8,465	3,535	29%
مدفوعات النظافة ولوازمها	4,000	5,491	(1,491)	%37-	12,165	4,285	7,880	65%
مدفوعات تصوير وطباعة وقرطاسية	27,700	26,715	985	%4	27,617	27,762	(145)	-1%
مدفوعات تأمينات	48,000	80,738	(32,738)	%68-	48,000	24,622	23,378	49%
صيانة حواسيب وملحقاتها	145,000	125,251	19,750	%14	96,000	180,499	(84,499)	-88%
المجموع	740,900	675,913	64,987	%9	635,860	726,701	(90,841)	-14%
اثاث وتحسينات	45,000	10,650	34,350	%76	37,000	10,270	26,730	72%
مدفوعات سيارات وآليات	-	-	-	%0	150,000	-	150,000	100%
مدفوعات معدات	-	-	-	%0	-	3,100	(3,100)	%100-
أنظمة برامج الحاسوب	180,000	37,271	142,729	%79	18,000	23,998	(5,998)	-33%
المجموع	225,000	47,921	177,079	%79	205,000	37,368	167,632	82%
مشروع تاهيل وترميم قصر عواطف عبد الهادي	-	-	-	%0	501,500	540,700	(39,200)	-8%
مشروع بناء وتشطيب طابق ثاني دائرة سير عرابية	250,000	-	250,000	%0	-	-	-	0%
مشروع ضيافة مبنى بلدية عرابية من اعمال الدهان	40,000	-	40,000	%0	-	-	-	0%
مشروع بناء وتشطيب طابق ثاني مبنى البلدية	650,000	-	650,000	%0	650,000	-	650,000	100%

بلدية عرابية – القوائم المالية النهائية للسنة المالية 2024م
(جميع المبالغ معروضة بالشئقل الإسرائيلي ما لم يذكر خلاف ذلك)

100%	122,000	-	122,000	%0	-	-	-	مشروع تشطيب محلات طابق التسوية - مجمع د. عمر عبد الهادي	
23%	45,577	151,923	197,500	%100-	(1,100)	1,100	-	مشروع تشطيب مكتب وزارة التنمية الاجتماعية	
100%	70,000	-	70,000	%0	-	-	-	مشروع تشطيب عيادة الغوث الدولية	
0%	-	-	-	%100-	(12,527)	122,327	109,800	مشروع شراء واستملاك أراضي سنة2024 - عقارات	
74%	84,771	29,429	114,200	%0	-	-	-	مشروع تشطيب وتجهيز مكتب التربية والتعليم - عرابية	
56%	933,148	722,052	1,655,200	%88	926,373	123,427	1,049,800	مجموع العقارات	
91%	138,478	14,392	152,870	%0	-	-	-	مشروع بناء جدار الفراسيني - صندوق تطوير واقراض البلديات	البنية التحتية
100%	100,000	-	100,000	%0	-	-	-	مشروع تاهيل وسفلة مجمع وكراجا التكسيات العام	
100%	52,000	-	52,000	%0	-	-	-	مشروع بناء سلاسل صخرية حجرية الظهرة قرب سليم عريدي	
55%	27,500	22,500	50,000	%100-	-	27,500	27,500	مشروع شق وتاهيل طريق أبو الملول - جدار	
100%	218,000	-	218,000	%0	-	-	-	مشروع تركيب محطة طاقة شمسية خطوط الري - سهل عرابية	
100%	721,500	-	721,500	%0	-	-	-	مشروع تاهيل طرق ريفية تمويل الصندوق العربي للانماء	
0%	-	-	-	%100-	21,347	28,653	50,000	مشروع تاهيل طرق ريفية بنية تحتية	
0%	-	56,250	56,250	%0	-	-	-	مشروع صيانة وترقيع شوارع داخلية	
0%	-	-	-	%0	518,960	-	518,960	مشروع تاهيل وتعبيد طرق داخلية - تمويل صندوق البلديات	
0%	-	16,000	16,000	%100-	341	26,559	26,900	مشروع استصلاح أراضي زراعية	
0%	-	-	-	%100-	672	149,328	150,000	مشروع انشاء عبارة مياه امطار - عبد الشكري- بنية تحتية	
0%	-	-	-	%100-	(5,036)	5,036	-	مشروع تهيئة وتنظيف ساحة مجمع البلدية	
0%	-	35,000	35,000	%100-	-	2,000	2,000	مشروع بناء دوار مبنى بلدية عرابية	
90%	1,257,478	144,142	1,401,620	%69	536,284	239,076	775,360	مجموع مشاريع البنية التحتية	
65%	114,159	61,841	176,000	%100	176,000	-	176,000	مدفوعات تشغيلية - حسب الاحتياج	مدفوعات تشغيلية حسب الاحتياج
-44%	(67,831)	220,863	153,032	%26	58,418	162,582	221,000	زيوت ومحروقات مركبات إدارية	
14%	46,328	282,704	329,032	%59	234,418	162,582	397,000	المجموع	

52%	3,429	3,171	6,600	%0	(17)	6,017	6,000	صيانة آلات ومعدات الأشغال العامة	صيانة عامة
52%	3,429	3,171	6,600	%0	(17)	6,017	6,000	المجموع	
55%	2,317,174	1,916,138	4,233,312	%61	1,939,124	1,254,936	3,194,060	مجموع المدفوعات الإدارية والعمومية	
									<u>مدفوعات ذات طبيعة غير تجارية</u>
64%	2,550	1,450	4,000	%20	400	1,600	2,000	صيانة المراحيض والمجاري العامة	الصحة والسلامة العامة
35%	2,100	3,900	6,000	%46	2,740	3,260	6,000	مبيدات حشرية	
47%	4,650	5,350	10,000	%39	3,140	4,860	8,000	المجموع	
29%	3,419	8,346	11,765	%9	780	7,520	8,300	مدفوعات ائارة الشوارع	الأشغال العامة
95%	24,300	1,200	25,500	%96	12,520	480	13,000	تمويضات عن المشاريع العامة	
-43%	(35,531)	118,231	82,700	%6	6,940	111,261	118,200	مدفوعات استئجار آلات	
100%	5,000	-	5,000	%84	4,200	800	5,000	صيانة المقابر	
-76%	(7,587)	17,587	10,000	%100	17,500	-	17,500	صيانة جدران استنادية	
85%	19,220	3,480	22,700	%72	11,460	4,540	16,000	صيانة المدارس	
-6%	(8,021)	138,021	130,000	%39	54,180	83,820	138,000	صيانة وترقيع طرق وشوارع	
37%	56,554	95,446	152,000	%57	64,331	48,969	113,300	صيانة أملاك البلدية	
70%	42,000	17,700	59,700	%79	13,900	3,800	17,700	استئجار واعمال مساحية	
%100-	(380)	380	-	%100-	(2,368)	2,368	-	صيانة وتطوير البلدة القديمة	
20%	98,974	400,391	499,365	%41	183,443	263,558	447,000	المجموع	
97%	38,930	1,040	39,970	%100	5,000	-	5,000	ضريبة دخل على عقارات الهيئة المحلية	ضريبة الدخل على أنشطة الحكم المحلي
97%	38,930	1,040	39,970	%100	5,000	-	5,000	المجموع	
90%	5,400	600	6,000	%100	2,000	-	2,000	المخيمات الصيفية	خدمات حضارية وثقافية
73%	5,470	2,030	7,500	%30-	(4,515)	19,515	15,000	خدمات البلدة القديمة	
18%	2,000	9,000	11,000	%100	9,000	-	9,000	الأعياد الدينية والوطنية	

0%	-	22,000	22,000	%48	36,139	38,861	75,000	مساعدة الفقراء	
100%	5,000	-	5,000	%100	5,000	-	5,000	النشاطات الرياضية	
0%	-	5,000	5,000	%0	-	5,000	5,000	أنشطة النوع الاجتماعي	
32%	17,870	38,630	56,500	%43	47,624	63,376	111,000	المجموع	
100%	12,000	-	12,000	%21	2,523	9,477	12,000	رسوم الشراكات في مؤسسات محلية ودولية	التخطيط وتطوير المجتمع
0%	-	-	-	%100-	(27,450)	27,450	-	مركز عرابة المجتمعي - DVV	
100%	12,000	-	12,000	%208-	(24,927)	36,927	12,000	المجموع	
100%	4,000	-	4,000	%100	4,000	-	4,000	عدد ولوازم هندسية	مدفوعات هندسية
100%	4,000	-	4,000	%100	4,000	-	4,000	المجموع	
-2%	(1,888)	105,873	103,985	%4-	(3,310)	87,310	84,000	نفقات مكب النفايات	مدفوعات إدارة النفايات الصلبة
5%	3,237	66,263	69,500	%13	4,622	30,378	35,000	صيانة وشراء حاويات	
31%	7,825	17,175	25,000	%22	3,900	14,100	18,000	صيانة آلات ومعدات جمع النفايات	
-9%	(9,751)	117,751	108,000	%7	8,105	109,895	118,000	زيوت ومحروقات آلات جمع النفايات	
0%	(577)	307,062	306,485	%5	13,317	241,683	255,000	المجموع	
19%	175,847	752,473	928,320	%28	231,596	610,404	842,000	مجموع مدفوعات التشغيل ذات الطبيعة غير التجارية	
34%	2,456,118	4,827,960	7,284,078	%36	2,277,120	3,997,173	6,274,293	مجموع مدفوعات الموازنة العامة	
									الموازنات ذات الطبيعة التجارية
									مشروع الكهرباء
0%	5	58,183	58,188	%0	10	58,910	58,920	رواتب أساسية - دائمين مسكنين	الرواتب والأجور
-11%	(5,721)	60,010	54,289	%0	9	68,256	68,265	مدفوعات علاوات دائمين مسكنين	
39%	19,600	31,001	50,601	%10-	(3,001)	34,001	31,000	أجور عمل إضافي دائمين مسكنين	
0%	-	-	-	%0	-	37,440	37,440	رواتب عقود دائمين غير مسكنين	
%100-	(33,900)	33,900	-	%0	-	-	-	م. رواتب ميامة مؤقتين غير مسكنين	

0%	-	-	-	%5-	(510)	9,870	9,360	أجور عمل إضافي عقود دائمين غير مسكنين	
68%	20,428	9,572	30,000	%100	9,500	-	9,500	مكافآت موظفين دائمين ومسكنين	
0%	412	192,666	193,078	%3	6,008	208,477	214,485	المجموع	
60%	256,000	169,000	425,000	%100-	(12,750)	82,473	69,723	مشروع خط كهرباء ام زيتونة وقصر السيد محمود الغالب	مدفوعات البنية التحتية
100%	65,000	-	65,000	%0	122,000	-	122,000	مشروع شراء أعمدة وإبراج كهرباء ولوازم شبكة	
100%	450,000	-	450,000	%0	-	-	-	مشروع إنشاء وتركيب خط ضغط عالي على بركة الحصاد المائي	
82%	771,000	169,000	940,000	%57	109,250	82,473	191,723	مجموع مدفوعات البنية التحتية كهرباء	
-48%	(1,811,806)	5,622,970	3,811,164	%2	92,769	5,530,201	5,622,970	تكلفة الكهرباء المبيعة	تكلفة مباشرة مشروع الكهرباء
45%	44,415	53,585	98,000	%39-	(20,860)	74,860	54,000	تكلفة عدادات الكهرباء	
36%	34,161	60,839	95,000	%9-	(5,321)	66,121	60,800	صيانة مشروع الكهرباء	
-12%	(11,307)	106,307	95,000	%2-	(1,608)	107,608	106,000	صيانة شبكة الكهرباء	
15%	3,711	21,289	25,000	%89	19,540	2,460	22,000	اصلاح محولات الكهرباء	
-42%	(1,740,826)	5,864,990	4,124,164	%1	84,520	5,781,250	5,865,770	المجموع	
-18%	(969,414)	6,226,656	5,257,242	%3	199,778	6,072,200	6,271,978	مجموع مدفوعات مشروع الكهرباء	
									<u>مشروع المياه</u>
0%	-	55,704	55,704	%0	269	56,131	56,400	رواتب أساسية - دائمين مسكنين	الرواتب والأجور
-11%	(5,123)	53,540	48,417	%0	(270)	62,328	62,058	مدفوعات علاوات دائمين مسكنين	
0%	(46)	21,605	21,559	%7-	(1,415)	23,020	21,605	أجور عمل إضافي دائمين مسكنين	
0%	56,400	-	56,400	%1	393	59,367	59,760	رواتب عقود دائمين غير مسكنين	
0%	-	-	-	%22	3,288	11,652	14,940	أجور عمل إضافي عقود دائمين غير مسكنين	
-289%	(72,160)	97,120	24,960	%50	35,700	36,300	72,000	رواتب مؤقتين غير مسكنين	
-10%	(20,929)	227,969	207,040	%13	37,966	248,797	286,763	المجموع	

100%	120,000	-	120,000	%26	61,444	73,556	100,000	مشروع إعادة تأهيل صيانة مضخة وينر عرابية - المرادوي	مدفوعات البنية التحتية
0%	-	-	-	%9-	(12,400)	144,400	132,000	مشروع صيانة بنر محطة عرابية سلطة المياه - بنى تحتية	
0%	-	-	-	%100	45,000	-	45,000	مشروع انشاء عيارات تصريف مياه الامطار	
-29%	(10,253)	45,253	35,000	0%	-	35,000	35,000	مشروع مطب ومصيدة مياه مدخل مدرسة الوكالة للبنات	
0%	-	-	-	%100	35,000	-	35,000	خط ناقل مياه - قرب صقر الشفيق	
100%	85,000	-	85,000	%100	85,000	-	85,000	مشروع خطوط مياه الى المدرسة الزراعية	
0%	-	-	-	%100	30,000	-	30,000	مصاريف اثاث وتحسينات	
100%	20,000	-	20,000	%0	-	-	-	مشروع إقامة محطة طاقة شمسية وخط ناقل مياه لبركة الحصاد المائي	
83%	214,747	45,253	260,000	%45	209,044	252,956	462,000	مجموع مشاريع البنية التحتية مياه	
-186%	(98,994)	152,194	53,200	%5-	(7,860)	159,860	152,000	نفقات انشائية وتطوير مياه	مشروع المياه والصرف الصحي
-34%	(339,410)	1,336,942	997,532	%71	872,823	363,177	1,236,000	مشتريات مياه	
25%	51,223	151,465	202,688	%27-	(40,239)	191,239	151,000	صيانة شبكة المياه	
-77%	(52,379)	120,337	67,958	%4-	(4,738)	125,738	121,000	تطوير شبكة المياه	
100%	5,000	-	5,000	%15-	(731)	5,731	5,000	متفرقات المياه	
100%	1,400	-	1,400	%50	1,500	1,500	3,000	المواد الكيماوية	
57%	93,387	71,613	165,000	%11-	(7,843)	79,843	72,000	صيانة عدادات المياه	
-23%	(339,773)	1,832,551	1,492,778	%47	812,912	927,088	1,740,000	المجموع	
-7%	(145,955)	2,105,773	1,959,818	%43	1,059,922	1,428,841	2,488,763	مجموع مدفوعات مشروع المياه	
									مشروع الدينمو ميتر
22%	74,233	263,087	337,320	%0	154	314,606	314,760	رواتب دائمين غير مسكنين	
%100-	486	1,514	2,000	%49	973	1,027	2,000	أجر عمل إضافي دائمين غير مسكنين	
16%	11,578	63,042	74,620	%14	8,243	51,757	60,000	رواتب مؤقتين غير مسكنين	
21%	86,297	327,643	413,940	%2	9,370	367,390	376,760	المجموع	

تشریفات وضيافة	6,000	7,904	(1,904)	32%-	8,500	5,308	3,192	38%
خدمات مهنية واستشارية وقضائية	18,600	-	18,600	100%	7,800	5,600	2,200	28%
بريد و هاتف	2,000	561	1,439	72%	2,000	768	1,232	62%
انترنت واتصالات لاسلكية	13,000	14,732	(1,732)	13%-	11,450	13,006	(1,556)	-14%
مياه للمقرات الإدارية	6,000	-	6,000	100%	3,000	4,420	(1,420)	-47%
محروقات تدفئة	4,000	1,580	2,420	61%	1,500	2,747	(1,247)	-83%
كهرباء	12,000	-	12,000	100%	5,000	-	5,000	100%
عمولات ومصاري ف بنكية	500	718	(218)	44%-	500	489	11	2%
إدارية متفرقة	5,000	3,655	1,345	27%	27,000	-	27,000	100%
مواصلات وتنقلات داخلية	1,000	360	640	64%	3,000	-	3,000	100%
تصوير طباعة وقرطاسية	7,000	5,583	1,417	20%	8,500	6,923	1,577	19%
تأمينات	11,000	8,780	2,220	20%	13,000	10,136	2,864	22%
صيانة حواسيب وملحقاتها	15,000	12,652	2,348	16%	7,500	15,315	(7,815)	-104%
دفعات قروض - دينمو ميتر	508,500	653,108	(144,608)	28%-	576,000	538,551	37,449	7%
المجموع	609,600	709,632	(100,032)	16%-	674,750	603,263	71,487	11%
اثمان لوحات مركبات	62,000	-	62,000	100%	113,990	64,910	49,080	43%
اثمان ملصقات ترخيص	21,000	15,000	6,000	29%	22,200	21,000	1,200	5%
رسوم فحص وترخيص الدينمو ميتر	1,700	4,400	(2,700)	159%-	1,560	1,612	(52)	-3%
ضريبة دخل على أنشطة الدينمو ميتر	53,000	56,094	(3,094)	6%-	143,000	52,793	90,207	63%
ضريبة قيمة مضافة على أنشطة الدينمو ميتر	135,000	108,925	26,075	19%	180,000	133,312	46,688	26%
المجموع	272,700	184,419	88,281	32%	460,750	273,627	187,123	41%
مشروع تجهيزات وتطوير مشروع الدينمو ميتر	65,000	34,624	30,376	100%-	85,000	45,901	39,099	46%
المجموع	65,000	34,624	30,376	100%-	85,000	45,901	39,099	46%

23%	384,006	1,250,434	1,634,440	%2	27,995	1,296,065	1,324,060	مجموع مدفوعات مشروع الدينوميتير	
					-				
-8%	(731,363)	9,582,863	8,851,500	%13	1,287,695	8,797,106	10,084,801	مجموع مدفوعات الموازنات ذات الطبيعة التجارية	
					-			-	صندوق التقاعد ونهاية الخدمة
-2%	(9,493)	448,674	439,181	%100	472,614	-	472,614	رواتب متقاعدين	الرواتب ونهاية الخدمة
2%	2,455	108,295	110,750	%54	68,119	56,881	125,000	اتعاب نهاية الخدمة للموظفين	
-1%	(7,038)	556,969	549,931	%90	540,732	56,881	597,614	المجموع	
					-				لجنة ضريبة التربية والتعليم - المعارف
100%	15,000	-	15,000	%100	46,000	-	46,000	مدفوعات تحسين المدارس	مدفوعات لجنة ضريبة التربية والتعليم - المعارف
%100-	(47)	47	-	%0	-	-	-	عمولات ومصاريف بنكية	
100%	25,000	-	25,000	%0	-	-	-	صيانة مدارس	
32%	1,271	2,729	4,000	%2-	(62)	3,962	3,900	أجور عمال	
94%	41,224	2,776	44,000	%92	45,938	3,962	49,900	المجموع	
-19%	(2,150)	13,185	11,035	%23-	(2,990)	15,990	13,000	إعادة أمانات رخص البناء	موازنة انتمائية أخرى
-19%	(2,150)	13,185	11,035	%23-	(2,990)	15,990	13,000	المجموع	
5%	32,036	572,930	604,966	%88	583,680	76,833	660,514	مجموع الموازنات الانتمائية	
10%	1,756,791	14,983,753	16,740,544	%24	4,148,495	12,871,112	17,019,608	مجموع المدفوعات الكلي للموازنة العامة والتجارية والانتمائية	